
Hlas Bystřice
4 / 2024

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Web Bystřice nemá ve Středočeském 
kraji konkurenci, potvrdila porota 
Zlatého erbu

FO
TO

: a
rc

hi
v 

K
ra

js
ké

ho
 ú

řa
du

 S
tř

ed
oč

es
ké

ho
 k

ra
je

STRANA 20

Rok 2023 v našem městě | 
Přehled projektů 2023

STRANA 6-11

Budoucnost veřejné dopravy 
míří do Bystřice

STRANA 17



www.mestobystrice.cz2

23. března se na Ješutově náměstí 
oslavovaly nadcházející Velikonoce. 
Velikonoční jarmark nám přinesl nejen 
velikonoční a jiné zboží, ale doslova na nás 
dýchl duch tradic. 

FOTOZPRÁVY
Fo

to
: M

iro
sl

av
a 

M
ic

há
lk

ov
á

Fo
to

: M
iro

sl
av

a 
M

ic
há

lk
ov

á

Fo
to

: D
en

is
a 

Ří
ho

vá

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: f
ac

eb
oo

k 
ZŠ

 B
ys

tř
ic

e

Fo
to

: J
oh

an
a 

U
rs

ac
he

ro
vá

Staveniště Spolkového domu Líšno bylo 
předáno zhotoviteli stavby – firmě  
S-B s.r.o., Sedlčany.

30. března Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bystřice vyjela na požár 
Černého lesa. Vyhlášen byl II stupeň, vyjely všechny cisterny a dopravní automobil 
zajistil čerpací místo.

Zápis nanečisto: Předškoláci z MŠ navštívili páté třídy a zkusili si zápis do první třídy 
za pomoci a vedení svých starších kamarádů.

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: f
ac

eb
oo

k 
JS

D
H

O
 B

ys
tř

ic
e

24. března byla v Kafíčku možnost vidět i vyzkoušet ukázky ručních prací. Kdo chtěl, 
mohl si prohlédnout tkalcovský stav, naučit se základy pletení, háčkování, okouknout 
nejrůznější vzory vyšívání, jak se dají ušít pěkné kapsy či zalátat ponožka i jak se vyrábí 
košíček nebo dekorace z papírových ruliček. Některé kousky byly současné, jiné ještě  
z dob našich babiček. Je dobré vědět, že je v našem městečku dost šikovných maminek 
a babiček, které ruční práce zvládají a umí vykouzlit něco pěkného a užitečného.  

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: f
ac

eb
oo

k 
ZŠ

 B
ys

tř
ic

e

Řezbářský workshop v infocentru:  
6. dubna jsme si mohli vyzkoušet práci se 
dřevem. Děkujeme společnosti NAREX 
Bystřice s.r.o., že účastníkům zapůjčila 
nářadí.

Fo
to

: V
en

du
la

 Š
íp

ko
vá

27. března proběhl Květinový workshop 
pro seniory s paní Evou Strakovou. 
Vyráběly se krásné jarní věnce na dveře  
z látkových květů. 

Fo
to

: V
en

du
la

 Š
íp

ko
vá

Fo
to

: J
ak

ub
 M

ac
há

če
k

Fo
to

: V
en

du
la

 Š
íp

ko
vá

A tradice se musí předávat dalším 
generacím. Na jarmarku byla příležitost 
naučit se plést pomlázku.

Fo
to

 -
 z

dr
oj

: f
ac

eb
oo

k 
JS

D
H

O
 B

ys
tř

ic
e

(Text: Miroslava Michálková)

Na jarmarku se také tancovalo. 
Vystoupení amatérského tanečního 
souboru Labutěnky sklidilo velký úspěch.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 3

ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 11x 
ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od 
roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová,  
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289
Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při vstupu 
do divadla), a to pro období od 15. 4. 2024 do  
12. 5. 2024:  čt 18. 4. 2024, út 23. 4. 2024, út 30. 4. 2024, 
út 7. 5. 2024, vždy 8:30-10:30 hod, příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře na 
další období se dozvíte v následujícím vydání Hlasu 
Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 29. dubna 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.

3

Text: Barbora Kristenová, redakce | Foto - zdroj: www.canva.com

lavné české přísloví říká: 
„Březen, za kamna vlezem, 
duben, ještě tam budem.“ 
Ale tento rok se zdá, že vše 

je trochu jinak. Když vyjdete ven, ptáci 
zpívají, stromy kvetou, a to i ty, které 
by ještě měly v  klidu spát. A kdo zná 
česká přísloví dobře, tak ví, že jaký du-
ben, takový říjen – takže se jistě máme 
na co těšit. Ale nebudeme předbíhat 
až na podzim, když je před námi ještě 
celé jaro a léto. 

V dubnu asi každý z nás, ať z domečku 
nebo bytu, realizuje větší jarní úklid, 
při kterém zjistíme, kolik nepotřeb-
ných, poškozených nebo rozbitých a 
roztrhaných věcí doma máme. Některé 
věci můžeme ještě recyklovat vlastní-
mi silami, ale pro některé už uplatnění 
nenajdeme. Na nerudovskou otázku 
„Kam s nimi?“ je odpověď jednoduchá. 
Pokud se jedná o železný šrot nebo bí-
lou techniku (lednice, mrazák, prač-
ka), pak je můžete připravit před svůj 
příbytek 27. 4. a SDH Bystřice vše od-
veze a ekologicky zlikviduje. Ostatní 

nepotřebné věci roztřiďte a dle druhů 
dejte buď do nádob tříděného odpadu, 
nebo odvezte do sběrného dvora, ten 
funguje v  letních měsících (tento rok 
už od března) i v sobotu dopoledne. 

Zároveň jistě někdo z  našich čtená-
řů má zahrádku a na ní stromy, které 
bylo potřeba ořezat. Větve se pak skvě-
le hodí na čarodějnickou noc, která 
přijde se závěrem dubna. Nezapomí-
nejme ale na nahlášení i těchto ohňů 
na svých pozemcích, např. prostřed-
nictvím webového formuláře, ale hlav-
ně na bezpečné chování v přítomnosti 
ohně, ulehčíme tím práci hasičům a 
sobě ušetříme starosti. 

A když už byla řeč o čarodejnické noci, 
nezapomeňte, že 28. 4. odpoledne je 
v  sále U Hlaváčků Čarodějnický rej 
s Wednesday, tak vezměte děti, kostý-
my a přijďte si zařádit na takovou  
generálku před tou pravou čaroděj-
nickou párty, která měsíc duben defi-
nitivně ukončí.

S

Regionální den PID  
v Benešově 

Zažijte kouzlo nostalgických 
vlaků i moderních spojů. Jaký 

bude program dopravní akce  
v Bystřici a okolí?

STRANA 21

Komunitní centrum 
Bystřice – prostory 

pro vaše aktivity 

Máte zájem o využívání nových 
prostor? Ozvěte se nám!

STRANA 24

STRANA 18-19

Město Bystřice ocenilo 
výjimečné osobnosti a 

talenty za rok 2023

Jaký byl letošní ročník předávání 
Cen města Bystřice?

Duben, ještě 
tam budem? 

Využijte možnosti 
předzápisu do MŠ 

Jak na to? 

STRANA 25



www.mestobystrice.cz4

VOLBY | ZPRÁVY Z MĚSTA 

Zkrácená verze souhrnného usnesení z řádného veřejného zasedání Zastupitelstva města Bystřice konaného  
dne 6. 3. 2024 a zkrácená verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 34 ze dne 18. 3. 2024. 

Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice 

MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI  
A ÚZEMNÍ PLÁN

Zastupitelstvo města schvaluje prodej 
spoluvlastnického podílu o velikosti ideál-
ních 49/100 na pozemcích parc. č. st. 775 a 
st. 776 v k.ú. Bystřice u Benešova Bytové-
mu družstvu Bystřice. Rada města násled-
ně souhlasí s uzavřením Dohody o přistou-
pení k dluhu ze smlouvy o zastavení 
nemovitosti s Bytovým družstvem Bystři-
ce.

Zastupitelstvo města bere na vědomí 
problémy (tzn. 10P) vzešlé z veřejného 
projednání dne 10. 10. 2023 a ukládá Radě 
města stanovení garantů za jednotlivé 
problémy a jejich řešení. Jedná se o vý-
znamný krok k řešení podnětů občanů 
ohledně rozvoje města.

Zastupitelstvo města schvaluje podání 
žádosti o dotaci do výzvy na odstraňování 
bariér v budovách městských a obecních 

úřadů za účelem rekonstrukce radnice a 
realizace bezbariérových úprav.

PERSONÁLNÍ ZMĚNY V ORGÁNECH 
MĚSTA

Zastupitelstvo města odvolává v souladu 
se zákonem o obcích člena Kontrolního 
výboru pana Miroslava Tůmu a volí no-
vým členem Ing. Jiřího Dvořáka s účin-
ností od 7. 3. 2024.

Zastupitelstvo města volí na návrh sta-
rosty a se souhlasem předsedy Okresního 
soudu v Benešově v souladu se zákonem  
o soudech a soudcích na volební období od 
11. 3. 2024 přísedící Okresního soudu  
v Benešově.

KOMISE RADY MĚSTA

Rada města bere na vědomí zápis z jed-
nání Redakční rady Hlasu Bystřice ze dne 
27. 2. 2024 a schvaluje upravený ceník  

inzerce v městském zpravodaji.

Rada města ruší Dopravní komisi a Ko-
misi veřejného pořádku a zřizuje novou 
Komisi pro dopravu a veřejný pořádek. 
Jmenuje jejího předsedu Mgr. Karla Bártu 
a další členy. Současně vydává v souvislos-
ti s těmito změnami nový Statut komisí 
Rady města Bystřice.

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTA

Rada města souhlasí se snížením kapa-
city Mateřské školy Bystřice z 234 dětí na 
217 dětí od 1. 9. 2024 z důvodu uzavření tří-
dy Slůňat na odloučeném pracovišti.

Rada města schvaluje vyřazení ne-
funkční mikrovlnné trouby v hodnotě  
1 555 Kč z majetku příspěvkové organizace 
Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice a souhlasí s přijetím finančního 
daru ve výši 70 000 Kč pro MKIC od fir-
my Petr Šach stavební, s.r.o.

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

V letošním roce budeme volit 
zástupce do Evropského 
parlamentu, krajského 
zastupitelstva i třetiny senátu 

V roce 2024 nás čekají hned troje volby. 
Jako první v pořadí  budeme volit zástupce do  
Evropského parlamentu. Českou republiku bude 
zastupovat v  Evropském parlamentu 21 poslan-
ců z celkových 720. Eurovolby se konají každých 
pět let a termín těch letošních vyhlásil prezident  
Petr Pavel na 7. a 8. června.
Na podzim navštívíme volební místnosti znovu, 
abychom si zvolili své zástupce do krajských za-
stupitelstev. Přesný termín zatím znám není, ale 
předchozí krajské volby proběhly ve dnech 2. a 3. 

října 2020.
Poslední v pořadí jsou volby senátní, které jsou 
zpravidla dvoukolové, konají se každé dva roky 
a mění se při nich vždy třetina z 81 senátorů. To 
znamená, že na Benešovsku si budeme volit svého 
senátora po 6 letech. První kolo senátních voleb by 
se mělo konat ve stejném termínu jako volby kraj-
ské. Jestliže žádný z kandidátů nezíská nadpolo-
viční počet hlasů, o týden později se utkají první 
dva postupující kandidáti.
Veškeré informace k volbám vám postupně do-

plňujeme na webových stránkách města v sekci 
VOLBY. Jak je již zvykem, naleznete zde kromě 
základních informací pro voliče, o hlasovacích 
lístcích a voličských průkazech také informace 
týkající se okrskových volebních komisí a jejich 
činnosti.
Zájemci o členství v okrskových volebních komi-
sích se mohou hlásit nově prostřednictvím elek-
tronického formuláře na webových stránkách 
města: https://www.mestobystrice.cz/urad/volby/
volby-do-evropskeho-parlamentu-2024-2/

Text: Alexandra Malknechtová, tajemnice Městského úřadu Bystřice | Foto - zdroj: www.canva.com



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 5

NAŠE ZASTUPITELSTVO | VÝZVA

Poznejte našeho zastupitele Jakuba Šachla

Jméno a příjmení: Jakub Šachl
Rok narození: 1978
Bydliště (město/osada): Líšno
Povolání: podnikatel

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ  
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se v Benešově, kde jsem cho-
dil na základní školu Dukelská. Tam jsem 
od druhého stupně měl štěstí být součás-
tí nově vzniklé sportovní hokejové třídy. 
Střední elektrotechnická škola byla mou 
další příčkou ve vzdělání. Mé následu-
jící kroky vedly do Prahy, kde jsem začal 
pracovat v  japonské firmě Panasonic. Po 
20 letech úspěšné kariéry jsem odešel a 
rozhodl se věnovat vlastní činnosti. Před 
zhruba sedmi lety jsem začal podnikat 
a až do přítomnosti se živím dodávkou, 
montáží a servisem tepelných čerpadel a 
klimatizací.
V  Líšně žiji již 17. rokem spolu se svojí 
manželkou a našimi dvěma syny. Postavili 
jsme zde dům, kde rádi trávíme společný 
čas. 

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Za své oblíbené místo považuji rybník 
Oborák. Rád ho navštěvuji ve svém vol-
ném čase.  Krásných míst okolo Bystřice je 
mnoho, však rybník Oborák pro mě před-
stavuje srdcovou záležitost. 

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
I přesto, že člověk v  téhle době má velké 
možnosti cestovat a objevovat svět, Českou 
republiku považuji za svou nejoblíbenější 
zemi/destinaci. Rád trávím čas na horách, 
v přírodě, hlavně s rodinou či přáteli. Díky 
svému dlouholetému působení v meziná-
rodní firmě jsem procestoval svět, ale i tak 
jsou Čechy mým domovem, na který jsem 
patřičně pyšný, a prostě to tu mám rád. 

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Mé povolání je i mou vášní, tudíž část mé 
relaxace probíhá i při ní. Kdy ale naprosto 
vypnu a odpojím se od uspěchaného živo-
ta kolem, je během práce na zahradě. Tře-
ba když jen tak stojím na zahradě, dívám 
se, jak si ryby volně plavou v jezeře, a po-
píjím u toho pivo. To je klid, to je pohoda.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Mezi mé oblíbené koníčky patří sport. 
Z pozice hokejového trenéra trávím hod-
ně času se svými dětmi na ledě. V létě rád 
chodím na túry do hor, jezdím na kole 
nebo rybařím. V  zimě se věnuji lyžování, 
běžkám či skialpům. 

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Musím uznat, že nemám vyloženě oblíbe-
ný film, ale staré české filmy jsou určitě 
mými favority. Líbí se mi, jak zachycují 
prostý život, který si lidi umějí užít. Jeden 
z  příkladů je S  tebou mě baví svět. Rád 
z  nich pak používám různé hlášky, ať už 
z divadla Járy Cimrmana nebo těchto čes-
kých klasik. 

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO  
BUDOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Přál bych si, aby má rodina byla šťastná 
a zdravá. Aby nás obklopovaly momenty 
plné radosti a smíchu.
V pracovním životě se chci nadále věnovat 
profesionální a stoprocentní pomoci všem 
lidem v  mém oboru, tedy ekologickém a 
energeticky šetrném řešení vytápění.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Za nejkrásnější úspěch považuji narození 
mých synů. Jsem na ně patřičně pyšný a 
miluji je celým svým srdcem. Naopak je-
den z  nejtěžších momentů mého života 
byl odchod mého táty. Moc pro mě zna-
menal, mnohému mě v životě naučil. 

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
„Lepší je blbej plán než žádnej.“

Ukliďme Bystřicko 2024 | Každý může  
přiložit ruku k dílu
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice  | Foto - zdroj: www.canva.com

Zveme vás k účasti na akci Ukliďme Bystřicko, 
která proběhne v hlavním termínu 13. dubna 2024. 
Osady a spolky si mohou zvolit i vlastní termín 
úklidu.
Cílem této iniciativy je nejen vyčistit veřejná pro-

stranství, ale také motivovat každého z nás, aby-
chom si uklidili „před vlastním prahem“.
I zdánlivě malý kousek, jako je okolí vašeho domu, 
přispěje k čistšímu a krásnějšímu prostředí pro 
nás pro všechny. Děkujeme za spolupráci.



www.mestobystrice.cz6

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.mestobystrice.czwww.mestobystrice.cz1

ROK 2023
V NAŠEM
MĚSTĚ

Přinášíme vás souhrnnou 
zprávu města a Měst-
ského úřadu Bystřice. 
Jednou ročně vás infor-
mujeme formou speciální 
přílohy v městském zpra-
vodaji. Naším záměrem 
je společně se ohlédnout 
a přiblížit vám významné 
projekty a investice, kte-
rých se nám společnými 
silami podařilo docílit.

Fo
to

: J
iří

 Z
de

ra
di

čk
a

#nadobreceste

Infrastruktura



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 7

ZPRÁVY Z MĚSTA

Hlas Bystřice č. 3 / 2024www.mestobystrice.cz1

ROK 2023
V NAŠEM
MĚSTĚ

Přinášíme vás souhrnnou 
zprávu města a Měst-
ského úřadu Bystřice. 
Jednou ročně vás infor-
mujeme formou speciální 
přílohy v městském zpra-
vodaji. Naším záměrem 
je společně se ohlédnout 
a přiblížit vám významné 
projekty a investice, kte-
rých se nám společnými 
silami podařilo docílit.

Fo
to

: J
iří

 Z
de

ra
di

čk
a

#nadobreceste

Infrastruktura

Hlas Bystřice č. 4 / 2024 2

ROK 2023
V NAŠEM
MĚSTĚ

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Infrastruktura

7

Zahájení stavby vodovodu bylo jedním z nejvýznamnějších infrastrukturních projektů města Bystřice v roce 2023. Cílem
projektu je připojení místní části Líšno na kvalitní zdroj pitné vody ze Želivky a zajištění spolehlivého zásobování obyvatel kva-
litní pitnou vodou. Stavební práce byly zahájeny na jaře 2023 a jejich součástí je výstavba nového vodovodního řadu, vodojemu a 
vodovodního přivaděče. Vodovodní řad na silnici III/1113 byl dokončen ještě v průběhu roku. Zároveň probíhala výstavba vodo-
jemu a pokračovalo se s vodovodním přivaděčem v Bystřici kolem bytových domů v ulici Nová směrem ke stadionu. Připravoval 
se také podvrt pod železničním koridorem a silnicí I/3 směrem k Nesvačilům. Realizace tohoto projektu byla umožněna díky 
získání dotace ve výši více než 65 milionů korun ze Státního fondu životního prostředí.

Nový moderní systém umožňuje efektivní varování a poskytování důležitých infor-
mací občanům v případě mimořádných událostí nebo krizových situací.

VAROVNÝ A INFORMAČNÍ SYSTÉM

NOVÝ AUTOMOBIL PRO SVOZ ODPADŮ

ZAHÁJENÍ STAVBY VODOVODU BYSTŘICE-LÍŠNO

Nový automobil Volvo FMX 380 pro svoz odpadu vyrazil do ulic! Vozidlo má uzpůsobenou nástavbu pro budoucí svoz BIO 
odpadu a je vybaveno technologií pro identi� kaci svozových nádob pomocí čipu a vážení hmot sváženého komunálního odpadu. 
Polovinu z celkové ceny 6 250 000 Kč bez DPH pokryla dotace z fondů EU a druhou polovinu � nancuje společnost Služby
Bystřice s.r.o. investiční půjčkou od města.

Kvalitní pitná voda pro obyvatele Líšna

Vyšší bezpečnost a informovanost

Zlepšení kvality služeb
odpadového hospodářství

MODERNIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Zastaralé osvětlení bylo nahrazeno
energeticky úspornými LED svítidly.

MODERNIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Podpora rozvoje obce



www.mestobystrice.cz8

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.mestobystrice.czwww.mestobystrice.cz3

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Rozvoj veřejných prostranství a zeleně

Zvýšení

Dotace a projektové řízení

Strategické plánování a územní rozvoj

8

V rámci revitalizace zelených ploch u bytového domu č. p. 99 byly vysazeny nové 
trvalkové záhony. Projekt koncepčně navazuje na trvalkový záhon v centru města
(u č. p. 115) a na revitalizaci zeleně v okolí pomníků v ulici K Letišti a Dr. E. Beneše.

Na Ješutově náměstí byly instalovány 
nové lavičky, které osvěžily veřejný 
prostor.

    TRVALKOVÉ ZÁHONY U LÉKÁRNY     NOVÉ LAVIČKY NA NÁMĚSTÍ

Koncepční a smysluplná úprava zelených ploch Modernizace centra města

REVITALIZACE NÁVSI OBCE DRACHKOV

V roce 2023 zvítězil v participativním rozpočtu projekt „Revitalizace návsi obce 
Drachkov - jižní části u potoka“. V rámci projektu vzniklo na nevyužívané louce upro-
střed Drachkova landartové dílo podle návrhu akademického sochaře prof. Kurta 
Gebauera, které bude sloužit jako místo duchovního zastavení a rekreační prostor.

Místo pro setkávání
a oživení centra obce

    VENKOVNÍ POSEZENÍ
KAVÁRNY KAFÍČKO

Ke kavárně Ka� čko na Ješutově ná-
městí bylo vybudováno nové venkov-
ní posezení.

KAVÁRNY KAFÍČKO

Rozšíření kapacity oblíbené kavárny

ochrany Jednotka sboru dobrovolných hasičů
v Bystřici získala nové zásahové vyba-
vení díky dotaci ve výši 100 000 Kč
od Středočeského kraje.

ZLEPŠENÍ AKCESCHOPNOSTI HASIČŮ
(JSDHO BYSTŘICE)

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Větší ochrana občanů a majetku

Úspory v oblasti
spotřeby energií

ZAVÁDĚNÍ ENERGETICKÉHO
MANAGEMENTU

Snížení emisí a dopadů
na životní prostředí

Město Bystřice získalo dotace na zavedení energetického managementu 
a zpracování strategických dokumentů. Díky tomu bude možné efektivně 
řešit otázky hospodaření s energiemi, snižování energetické náročnosti 
budov a rozvoje komunitní energetiky.

Hlas Bystřice č. 4 / 2024 4

Změna č. 1 územního plánu Bystřice 
nabyla účinnosti dne 8. 4. 2023, čímž 
byl úspěšně dokončen proces aktuali-
zace a uvedení územního plánu města 
do souladu s novelizovanými právními 
předpisy.

Cílem je poskytnout ucelený strate-
gický pohled na energetickou bilanci 
a možnosti hospodaření s energií. 
Koncepce přináší přehled potenciál-
ních opatření a představuje možnosti 
spolupráce při následné realizaci.

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Zvýšení

Dotace a projektové řízení

Strategické plánování a územní rozvoj

9

ochrany

Proč usilujeme o dotace?

Rok 2023 se pro město Bystřice nesl ve znamení úspěšného získávání dotací, díky kterým bylo možné realizovat řadu 
klíčových projektů a přispět k dalšímu rozvoji našeho města.

Čerpání dotací sice obnáší větší administrativní a procesní 
náročnost, ale šetří nám nemalé peníze z rozpočtu. Město 
Bystřice pak ušetřené fi nanční prostředky může použít
jinde. Ve výsledku to znamená více realizací, aniž by dochá-
zelo k zadlužování.

Kde pomáhají dotace?

Město získává dotace z  programů, které mají napomoci
ke zlepšení životního prostředí, života obyvatel, dopravní 
infrastruktury, ale například i zapojení do inovativních projek-
tů. Dotace nám umožňují realizovat projekty, které by jinak 
zůstaly jen na papíře.

Přehled podaných žádostí v roce 2023

Energetická politika města

Energetická politika, potažmo sys-
tém energetického managementu, je 
základním nástrojem města při plnění 
cílů a opatření Strategického plánu 
města ve vztahu k energetické bezpeč-
nosti, soběstačnosti a hospodárnosti.

Cílem je poskytnout ucelený strate-

Místní energetická koncepce (MEK)

Změna č. 1 územního plánu Bystřice 

Změna č. 1 územního plánu

136
mil. Kč

Intenzivní práce
na projektech. 

Podány žádosti
o dotace v hodnotě 
136 milionů korun.136 milionů korun.136 milionů korun.

87
mil. Kč

Úspěšné získávání 
dotací v celkové 

hodnotě 87 milionů 
korun na 15 projektů.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 9

ZPRÁVY Z MĚSTA

Hlas Bystřice č. 3 / 2024www.mestobystrice.cz3

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Rozvoj veřejných prostranství a zeleně

Zvýšení

Dotace a projektové řízení

Strategické plánování a územní rozvoj

8

V rámci revitalizace zelených ploch u bytového domu č. p. 99 byly vysazeny nové 
trvalkové záhony. Projekt koncepčně navazuje na trvalkový záhon v centru města
(u č. p. 115) a na revitalizaci zeleně v okolí pomníků v ulici K Letišti a Dr. E. Beneše.

Na Ješutově náměstí byly instalovány 
nové lavičky, které osvěžily veřejný 
prostor.

    TRVALKOVÉ ZÁHONY U LÉKÁRNY     NOVÉ LAVIČKY NA NÁMĚSTÍ

Koncepční a smysluplná úprava zelených ploch Modernizace centra města

REVITALIZACE NÁVSI OBCE DRACHKOV

V roce 2023 zvítězil v participativním rozpočtu projekt „Revitalizace návsi obce 
Drachkov - jižní části u potoka“. V rámci projektu vzniklo na nevyužívané louce upro-
střed Drachkova landartové dílo podle návrhu akademického sochaře prof. Kurta 
Gebauera, které bude sloužit jako místo duchovního zastavení a rekreační prostor.

Místo pro setkávání
a oživení centra obce

    VENKOVNÍ POSEZENÍ
KAVÁRNY KAFÍČKO

Ke kavárně Ka� čko na Ješutově ná-
městí bylo vybudováno nové venkov-
ní posezení.

KAVÁRNY KAFÍČKO

Rozšíření kapacity oblíbené kavárny

ochrany Jednotka sboru dobrovolných hasičů
v Bystřici získala nové zásahové vyba-
vení díky dotaci ve výši 100 000 Kč
od Středočeského kraje.

ZLEPŠENÍ AKCESCHOPNOSTI HASIČŮ
(JSDHO BYSTŘICE)

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Větší ochrana občanů a majetku

Úspory v oblasti
spotřeby energií

ZAVÁDĚNÍ ENERGETICKÉHO
MANAGEMENTU

Snížení emisí a dopadů
na životní prostředí

Město Bystřice získalo dotace na zavedení energetického managementu 
a zpracování strategických dokumentů. Díky tomu bude možné efektivně 
řešit otázky hospodaření s energiemi, snižování energetické náročnosti 
budov a rozvoje komunitní energetiky.

Hlas Bystřice č. 4 / 2024 4

Změna č. 1 územního plánu Bystřice 
nabyla účinnosti dne 8. 4. 2023, čímž 
byl úspěšně dokončen proces aktuali-
zace a uvedení územního plánu města 
do souladu s novelizovanými právními 
předpisy.

Cílem je poskytnout ucelený strate-
gický pohled na energetickou bilanci 
a možnosti hospodaření s energií. 
Koncepce přináší přehled potenciál-
ních opatření a představuje možnosti 
spolupráce při následné realizaci.

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Zvýšení

Dotace a projektové řízení

Strategické plánování a územní rozvoj

9

ochrany

Proč usilujeme o dotace?

Rok 2023 se pro město Bystřice nesl ve znamení úspěšného získávání dotací, díky kterým bylo možné realizovat řadu 
klíčových projektů a přispět k dalšímu rozvoji našeho města.

Čerpání dotací sice obnáší větší administrativní a procesní 
náročnost, ale šetří nám nemalé peníze z rozpočtu. Město 
Bystřice pak ušetřené fi nanční prostředky může použít
jinde. Ve výsledku to znamená více realizací, aniž by dochá-
zelo k zadlužování.

Kde pomáhají dotace?

Město získává dotace z  programů, které mají napomoci
ke zlepšení životního prostředí, života obyvatel, dopravní 
infrastruktury, ale například i zapojení do inovativních projek-
tů. Dotace nám umožňují realizovat projekty, které by jinak 
zůstaly jen na papíře.

Přehled podaných žádostí v roce 2023

Energetická politika města

Energetická politika, potažmo sys-
tém energetického managementu, je 
základním nástrojem města při plnění 
cílů a opatření Strategického plánu 
města ve vztahu k energetické bezpeč-
nosti, soběstačnosti a hospodárnosti.

Cílem je poskytnout ucelený strate-

Místní energetická koncepce (MEK)

Změna č. 1 územního plánu Bystřice 

Změna č. 1 územního plánu

136
mil. Kč

Intenzivní práce
na projektech. 

Podány žádosti
o dotace v hodnotě 
136 milionů korun.136 milionů korun.136 milionů korun.

87
mil. Kč

Úspěšné získávání 
dotací v celkové 

hodnotě 87 milionů 
korun na 15 projektů.



www.mestobystrice.cz10

ZPRÁVY Z MĚSTA

www.mestobystrice.czwww.mestobystrice.cz5

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Projektové dokumentace a studie

V roce 2023 pokračovaly projektové práce na revitalizaci obou náměstí v Bystřici. Společnost ofschem architekti s.r.o. dopra-
covala vítězný návrh z architektonicko-krajinářské soutěže do podoby čistopisu, který zohlednil podněty občanů i připomínky 
Komise pro výstavbu a vedení města.

10

Projektové dokumentace a studie
REKONSTRUKCE JEŠUTOVA NÁMĚSTÍ A NÁMĚSTÍ II. ODBOJE

Projektová dokumentace

Nádražní

Šach Petr, Karla Nového 162,

Šach Petr, Karla Nového 162,

Šach Petr, Karla Nového 162,

25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

příspěvková organizace, Zborovská 81/11, Smíchov, 15000

Praha 5

Janiš Michal, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janišová Alena, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janiš Michal, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janišová Alena, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Králová Alena, Smetanova 455, 25901 Votice

Schmidt Libor, Dr. E. Beneše 268, 25751 Bystřice

Králová Alena, Smetanova 455,

25901 Votice

Schmidt Libor, Dr. E. Beneše 268,

25751 Bystřice

Čáha Jiří,

Dr. E. Beneše 219,

25751 Bystřice

Čáha Jiří,

Dr. E. Beneše 219,

25751 Bystřice

ELKO Metal Parts, výrobní družstvo,

č. p. 213, 26291 Kosova Hora

ELKO Metal Parts, výrobní družstvo,

č. p. 213, 26291 Kosova Hora

Rozkovec Vít, Jiráskova 669,

25601 Benešov

SJM Rozkovec Vladimír Ing. a Rozkovcová Eva,

Dr. E. Beneše 451,

Kocura Jan, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Kocura Leoš, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Kocurová Iva, Mokrá Lhota 103,

25751 Bystřice

Kocurová Jaroslava, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Město Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

Slavíková Anna, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Pavlína, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Sára, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Anna, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Pavlína, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Sára, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Helena, Dr. E. Beneše 177, 25751 Bystřice

SJM Šmíd Vladimír a Šmídová Kateřina, Dr. E. Beneše 175, 25751 Bystřice

Nakládalová Kateřina Ing., Bajzova 234/10, Ružinov, Bratislava, Slovensko

Náhlík Miroslav, Dr. E. Beneše 157, 25751 Bystřice
KVARTO s.r.o., Dr. E. Beneše 496, 25751 Bystřice

č. p. 167

č. p. 173

č. p. 175

č. p. 177

č. p. 179

č. p. 251

č. p. 172

č. p. 239

č. p. 268

č. p. 219

č. p. 475

8,56

S25

S27

S28

S29

S30

S31

S118

S119

S120

S121

S122

S123

S124
S125

S126

K5

O4

Z45

CH27

CH28

CH29

CH30

CH32

CH33

CH34

CH35

CH122

CH121

CH124

CH123

CH125

CH126

CH127

CH128

CH129

Z42

Z43
Z44

Z46

Z52

Z50

Z51

Z53
Z54

Z136

Z137

Z138

Z139

Z140

Z141

Z142

Z143

P10

P13

P11

P12

P15

P17

P18

P19

S26

Z144

R50,00

MPP

MPP ANO

MPP??

5,02

R250,00

4,98

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS BUS

BUSBUS

2,287,322,30

0,94

8,56

HASIČI

R175,00

R100,00

R125,00

R350,00

R50,00

C.3.6

Číslo paré

Zodpovědný
projektant

Název přílohy

Stavba

S-pro servis s.r.o.
Pivovarská 1272

388 01 Blatná

IČ 060 16 910

Číslo přílohy

Datum

Stupeň PD

Vypracoval

Podpis

Vypracoval

Podpis

Investor

Formát

Měřítko

C.3.5

900 x 297

1:250

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Ing. Oldřich Slováček Ing. Matěj Slováček

Ing. arch. K. Řebřinová

SPOLEČNÁ PD

02/2023

Město Bystřice
Dr. E. Beneše 25
257 51 Bystřice
IČO 00231525

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNÉHO PŘÍSTUPU K AUTOBUSOVÝM
ZASTÁVKÁM LÍŠNO - ROZCESTÍ

PRACOVNÍ VERZE

C.3
.4

C.3
.1

C.3
.3

C.3.6

C.3
.2

C.3
.4

C.3
.5

Projektové práce na revitalizaci hlavní ulice vedoucí přes 
město Bystřice jsou nyní ve fázi zpracování dokumentace 
pro vydání společného povolení. Projektová dokumentace 
upravuje šíři komunikace, chodníky, vjezdy k objektům, zeleň 
a mobiliář.

REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ DR. E. BENEŠE

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

S28S28S28S28S28S28

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

č. p. 251
č. p. 251S28S28S28S28S28S28S28

S29

Projektová dokumentace

TRASA 1 TRASA 2 TRASA 2 TRASA 2

TRASA 1

SO 101

SO 101

SO 101

SO 101
SO 101

SO 401

SO 401 SO 401
SO 401

SO 401 SO 401 SO 401

SO 901

SO 901 SO 901

SO 401 SO 401
SO 401 SO 401

SO 401

UL. DR. E. BENEŠE
III / 11112

SMĚR BYSTŘICE CENTRUM

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

VODOVOD

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - ZAMĚŘENÁ POLOHA

PLYNOVOD , PILÍŘ

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ VN

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ NN, PILÍŘ

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ VN

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ NN, OPĚRNÝ BOD

ZEMNÍ KABELOVÉ VEDENÍ VO, STOŽÁR VO

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - NEZAMĚŘENÉ, NEPROVOZOVANÉ

KANALIZACE

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - SÍTĚ S NN

CETIN - NADZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ

PLYNOVOD NTL

PLYNOVOD STL

PLYNOVOD VTL

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ VVN

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ VVN, OPĚRNÝ BOD

TEPLOVOD

STÁVAJÍCÍ
T-MOBILE - OPTICKÝ KABEL - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - ZAMĚŘENÁ POLOHA

UV 2

UV 3

UV 4

Š2

UV 1
Š1

SMĚR MOKR
Á LHOTAIII / III / 11

112

ul. BENE
ŠOVSKÁ III / 111

3

SMĚR KŘ
IŽOVATK

A I / 3

VO

ul. DR. E. BENEŠEIII / 11112

SMĚR BYSTŘICE CENTRUM
UL. DR. E. BENEŠEIII / 11112SMĚR BYSTŘICE CENTRUM

III / 111
3

SMĚR L
ÍŠNO

LEGENDA PLOCH

KOMUNIKACE - ASFALT

ASFALT

CHODNÍK PRO PĚŠÍ - BETONOVÁ DLAŽBA NEPOJÍŽDĚNÁ

OPATŘENÍ PRO OSOBY SE SNÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE

ZELEŇ

CHODNÍK - BETONOVÁ DLAŽBA

STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

ZPEVNĚNÉ PLOCHY SJEZDŮ - BETONOVÁ DLAŽBA POJÍŽDĚNÁ

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

POCHOZÍ IZOLACE (SO 201 - LÁVKA)

ZÁRUBNÍ ZEĎ

HRANICE A ZNAČENÍ

HRANICE POZEMKŮ DLE KATASTRÁLNÍ MAPY (KN)

ČÍSLO POZEMKU DLE KATASTRÁLNÍ MAPY (KN)

STROM

NADMOŘSKÁ VÝŠKA BODU (BpV)

VNITŘNÍ KRESBA DLE KN

HRANICE KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍ DLE KN

ROZHRANÍ PLOCH, ZPEV. A NEZPEV. PLOCHY

STÁVAJÍCÍ TERÉNNÍ HRANA, SVAH

UV

NOVÉ SVAHOVÁNÍ - NÁSYP / VÝKOP

NAVRŽENÉ ULIČNÍ VPUSTI

SNÍŽENÁ OBRUBA, + 2 CM

SILNIČNÍ OBRUBA, + 12 CM

SKLON ZPEVNĚNÉ PLOCHY

PARKOVÁ OBRUBA, + 6 CM, + 2 CM / 0 CM

2%2%

PŘECHODOVÝ OBRUBNÍK

LAVIČKA

NAVRHOVANÉ

ZEMNÍ KABELOVÉ VEDENÍ VO, STOŽÁR VO

C.3
.2

C.3.1

C.3
.2

ŘAZENÍ VÝKRESŮ

Číslo paré

Zodpovědný
projektant

Název přílohy

Stavba

S-pro servis s.r.o.
Pivovarská 1272

388 01 Blatná

IČ 060 16 910

Číslo přílohy

Datum

Stupeň PD

Vypracoval

Podpis

Vypracoval

Podpis

Investor

Formát

Měřítko

C.3.1

900 x 297

1:500

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Ing. Oldřich Slováček Ing. Matěj Slováček

Ing. arch. K. Řebřinová

SPOLEČNÁ PD

02/2023

Město Bystřice
Dr. E. Beneše 25
257 51 Bystřice
IČO 00231525

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNÉHO PŘÍSTUPU K AUTOBUSOVÝM
ZASTÁVKÁM LÍŠNO - ROZCESTÍ

SO 101

SO 201

SO 401

SO 101 CHODNÍKY, CYKLOSTEZKA A ZPEVNĚNÉ PLOCHY

SO 201 LÁVKA

SO 401 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

STAVEBNÍ OBJEKTY

SO 901 SO 901 DROBNÁ ARCHITEKTURA

Projekt řešící cestu z Bystřice k autobusovým zastávkám 
v ulici Benešovská je ve fázi zpracování dokumentace pro 
vydání společného povolení. Nová cesta by měla vést pod 
hrází Splavského rybníka a v Benešovské ulici by pro zajištění 
bezpečnějšího pohybu chodců měly být vybudovány nové 
chodníky a zastávky včetně přechodů pro chodce.

TRASA 1

BEZPEČNÝ PŘÍSTUP K AUT. ZASTÁVKÁM LÍŠNO – ROZCESTÍ

Projektová dokumentace

Město Bystřice pořizuje zastavovací studii pro lokalitu Bystřice-sever. Cílem studie je ověřit možnosti zastavitelnosti daného 
území a posoudit vhodnost umístění domova pro seniory v této lokalitě.

BYSTŘICE-SEVER

Územní rozvaha

Hlas Bystřice č. 4 / 2024 6

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Ocenění a úspěchy

11

Mezinárodní projekty

Město Bystřice se aktivně zapojilo do mezinárodního projektu PROMOTER, který 
se zaměřuje na udržitelnou mobilitu a využití zelené energie. Zástupci města se 
zúčastnili prvního setkání partnerů v italském Livornu, kde představili své cíle a 
očekávání. Bystřice také hostila setkání klíčových partnerů projektu, kde se disku-
tovalo o příležitostech v oblasti komunitní energetiky a udržitelné dopravy.
V rámci sdílení dobré praxe navštívili zástupci města energeticky soběstačnou obec 
Kněžice, která je inspirací pro další malé obce usilující o zvýšení své energetické 
nezávislosti.

PROMOTER

Město Bystřice se aktivně zapojilo do mezinárodního projektu PROMOTER, který 

Sdílení zkušeností a čerpání inspirace od zahraničních partnerů

Zlatý Erb 2024 | Kategorie nejlepších webových stránek obcí (krajské kolo)1. místo

KVALIKOM | Sociální sítě - Facebook a Instagram (celostátní kolo)4. místo

KVALIKOM | Radniční listy (celostátní kolo)3. místo

Úřad na cestě k rovnosti (celostátní kolo)1. místo

Stejná šance - Zaměstnavatel roku 2023 (celostátní kolo)2. místo

Park roku 2023 (celostátní kolo)6. místo

Vesnice roku 2023 (krajské kolo)
Speciální

Ocenění především za poskytování kvalitních digitálních služeb, které občanům usnadňují řešení různých 
životních situací. Porota také ocenila aktivní přístup města ke komunikaci s veřejností prostřednictvím sociál-
ních sítí a zřízení Portálu občana, který umožňuje pohodlné vyřizování úředních záležitostí přes internet.

Porota hodnotila 95 zpravodajů a ocenila především vysokou obsahovou kvalitu a gra� cké zpracování našeho 
zpravodaje, který objektivně a komplexně informuje o dění v obci.

Umístění: 4. místo v obou kategoriích (Facebook: z 82 hodnocených účtů, Instagram: z 39 hodnocených účtů) 
Porota ocenila kvalitní a informačně hodnotný obsah příspěvků reagujících na potřeby obyvatel.

Umístění: 1. místo v kategorii obce I. typu. Odborná porota ocenila dlouhodobou podporu sociální a rodinné 
politiky ze strany města Bystřice, včetně realizace projektů zaměřených na prevenci sociálního vyloučení.

Ocenění získalo město Bystřice za aktivní přístup k začleňování lidí s postižením do pracovního procesu
a vytváření rovných příležitostí.

cena

Město Bystřice se poprvé zúčastnilo soutěže, kde představilo hodnotící komisi své koncepční dokumenty, zá-
měry, spolkový život a další aspekty rozvoje obce. Porota ocenila podporu ochotnického a loutkového divadla.

Bystřický Park u kostela uspěl v silné konkurenci 30 děl krajinářské architektury z celé ČR a získal ocenění 
odborné poroty. Letošní ročník soutěže byl největším a nejsilnějším ze všech, které doposud proběhly.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 11

ZPRÁVY Z MĚSTA

Hlas Bystřice č. 3 / 2024www.mestobystrice.cz5

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Projektové dokumentace a studie

V roce 2023 pokračovaly projektové práce na revitalizaci obou náměstí v Bystřici. Společnost ofschem architekti s.r.o. dopra-
covala vítězný návrh z architektonicko-krajinářské soutěže do podoby čistopisu, který zohlednil podněty občanů i připomínky 
Komise pro výstavbu a vedení města.

10

Projektové dokumentace a studie
REKONSTRUKCE JEŠUTOVA NÁMĚSTÍ A NÁMĚSTÍ II. ODBOJE

Projektová dokumentace

Nádražní

Šach Petr, Karla Nového 162,

Šach Petr, Karla Nového 162,

Šach Petr, Karla Nového 162,

25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

příspěvková organizace, Zborovská 81/11, Smíchov, 15000

Praha 5

Janiš Michal, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janišová Alena, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janiš Michal, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Janišová Alena, Dr. E. Beneše 239,

25751 Bystřice

Králová Alena, Smetanova 455, 25901 Votice

Schmidt Libor, Dr. E. Beneše 268, 25751 Bystřice

Králová Alena, Smetanova 455,

25901 Votice

Schmidt Libor, Dr. E. Beneše 268,

25751 Bystřice

Čáha Jiří,

Dr. E. Beneše 219,

25751 Bystřice

Čáha Jiří,

Dr. E. Beneše 219,

25751 Bystřice

ELKO Metal Parts, výrobní družstvo,

č. p. 213, 26291 Kosova Hora

ELKO Metal Parts, výrobní družstvo,

č. p. 213, 26291 Kosova Hora

Rozkovec Vít, Jiráskova 669,

25601 Benešov

SJM Rozkovec Vladimír Ing. a Rozkovcová Eva,

Dr. E. Beneše 451,

Kocura Jan, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Kocura Leoš, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Kocurová Iva, Mokrá Lhota 103,

25751 Bystřice

Kocurová Jaroslava, Dr. E. Beneše 475,

25751 Bystřice

Město Bystřice, Dr. E. Beneše 25, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

SJM Křiklán Ladislav a Křiklánová Helena,

Dr. E. Beneše 172, 25751 Bystřice

Slavíková Anna, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Pavlína, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Sára, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Anna, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Pavlína, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Sára, Dr. E. Beneše 179, 25751 Bystřice

Slavíková Helena, Dr. E. Beneše 177, 25751 Bystřice

SJM Šmíd Vladimír a Šmídová Kateřina, Dr. E. Beneše 175, 25751 Bystřice

Nakládalová Kateřina Ing., Bajzova 234/10, Ružinov, Bratislava, Slovensko

Náhlík Miroslav, Dr. E. Beneše 157, 25751 Bystřice
KVARTO s.r.o., Dr. E. Beneše 496, 25751 Bystřice

č. p. 167

č. p. 173

č. p. 175

č. p. 177

č. p. 179

č. p. 251

č. p. 172

č. p. 239

č. p. 268

č. p. 219

č. p. 475

8,56

S25

S27

S28

S29

S30

S31

S118

S119

S120

S121

S122

S123

S124
S125

S126

K5

O4

Z45

CH27

CH28

CH29

CH30

CH32

CH33

CH34

CH35

CH122

CH121

CH124

CH123

CH125

CH126

CH127

CH128

CH129

Z42

Z43
Z44

Z46

Z52

Z50

Z51

Z53
Z54

Z136

Z137

Z138

Z139

Z140

Z141

Z142

Z143

P10

P13

P11

P12

P15

P17

P18

P19

S26

Z144

R50,00

MPP

MPP ANO

MPP??

5,02

R250,00

4,98

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS BUS

BUSBUS

2,287,322,30

0,94

8,56

HASIČI

R175,00

R100,00

R125,00

R350,00

R50,00

C.3.6

Číslo paré

Zodpovědný
projektant

Název přílohy

Stavba

S-pro servis s.r.o.
Pivovarská 1272

388 01 Blatná

IČ 060 16 910

Číslo přílohy

Datum

Stupeň PD

Vypracoval

Podpis

Vypracoval

Podpis

Investor

Formát

Měřítko

C.3.5

900 x 297

1:250

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Ing. Oldřich Slováček Ing. Matěj Slováček

Ing. arch. K. Řebřinová

SPOLEČNÁ PD

02/2023

Město Bystřice
Dr. E. Beneše 25
257 51 Bystřice
IČO 00231525

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNÉHO PŘÍSTUPU K AUTOBUSOVÝM
ZASTÁVKÁM LÍŠNO - ROZCESTÍ

PRACOVNÍ VERZE

C.3
.4

C.3
.1

C.3
.3

C.3.6

C.3
.2

C.3
.4

C.3
.5

Projektové práce na revitalizaci hlavní ulice vedoucí přes 
město Bystřice jsou nyní ve fázi zpracování dokumentace 
pro vydání společného povolení. Projektová dokumentace 
upravuje šíři komunikace, chodníky, vjezdy k objektům, zeleň 
a mobiliář.

REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ DR. E. BENEŠE

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

S28S28S28S28S28S28

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,

Dr. E. Beneše 199, 25751 Bystřice

SJM Sedlmaier Radek a Sedlmaierová Veronika,
Špilka Jaroslav Mychajlovyč,

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

Dr. E. Beneše 251, 25751 Bystřice

č. p. 251
č. p. 251S28S28S28S28S28S28S28

S29

Projektová dokumentace

TRASA 1 TRASA 2 TRASA 2 TRASA 2

TRASA 1

SO 101

SO 101

SO 101

SO 101
SO 101

SO 401

SO 401 SO 401
SO 401

SO 401 SO 401 SO 401

SO 901

SO 901 SO 901

SO 401 SO 401
SO 401 SO 401

SO 401

UL. DR. E. BENEŠE
III / 11112

SMĚR BYSTŘICE CENTRUM

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

VODOVOD

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - ZAMĚŘENÁ POLOHA

PLYNOVOD , PILÍŘ

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ VN

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ NN, PILÍŘ

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ VN

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ NN, OPĚRNÝ BOD

ZEMNÍ KABELOVÉ VEDENÍ VO, STOŽÁR VO

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - NEZAMĚŘENÉ, NEPROVOZOVANÉ

KANALIZACE

CETIN - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - SÍTĚ S NN

CETIN - NADZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ

PLYNOVOD NTL

PLYNOVOD STL

PLYNOVOD VTL

E.ON - PODZEMNÍ VEDENÍ VVN

E.ON - NADZEMNÍ VEDENÍ VVN, OPĚRNÝ BOD

TEPLOVOD

STÁVAJÍCÍ
T-MOBILE - OPTICKÝ KABEL - PODZEMNÍ SDĚLOVACÍ VEDENÍ - ZAMĚŘENÁ POLOHA

UV 2

UV 3

UV 4

Š2

UV 1
Š1

SMĚR MOKR
Á LHOTAIII / III / 11

112

ul. BENE
ŠOVSKÁ III / 111

3

SMĚR KŘ
IŽOVATK

A I / 3

VO

ul. DR. E. BENEŠEIII / 11112

SMĚR BYSTŘICE CENTRUM
UL. DR. E. BENEŠEIII / 11112SMĚR BYSTŘICE CENTRUM

III / 111
3

SMĚR L
ÍŠNO

LEGENDA PLOCH

KOMUNIKACE - ASFALT

ASFALT

CHODNÍK PRO PĚŠÍ - BETONOVÁ DLAŽBA NEPOJÍŽDĚNÁ

OPATŘENÍ PRO OSOBY SE SNÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE

ZELEŇ

CHODNÍK - BETONOVÁ DLAŽBA

STÁVAJÍCÍ

NAVRHOVANÉ

ZPEVNĚNÉ PLOCHY SJEZDŮ - BETONOVÁ DLAŽBA POJÍŽDĚNÁ

STÁVAJÍCÍ BUDOVY

POCHOZÍ IZOLACE (SO 201 - LÁVKA)

ZÁRUBNÍ ZEĎ

HRANICE A ZNAČENÍ

HRANICE POZEMKŮ DLE KATASTRÁLNÍ MAPY (KN)

ČÍSLO POZEMKU DLE KATASTRÁLNÍ MAPY (KN)

STROM

NADMOŘSKÁ VÝŠKA BODU (BpV)

VNITŘNÍ KRESBA DLE KN

HRANICE KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍ DLE KN

ROZHRANÍ PLOCH, ZPEV. A NEZPEV. PLOCHY

STÁVAJÍCÍ TERÉNNÍ HRANA, SVAH

UV

NOVÉ SVAHOVÁNÍ - NÁSYP / VÝKOP

NAVRŽENÉ ULIČNÍ VPUSTI

SNÍŽENÁ OBRUBA, + 2 CM

SILNIČNÍ OBRUBA, + 12 CM

SKLON ZPEVNĚNÉ PLOCHY

PARKOVÁ OBRUBA, + 6 CM, + 2 CM / 0 CM

2%2%

PŘECHODOVÝ OBRUBNÍK

LAVIČKA

NAVRHOVANÉ

ZEMNÍ KABELOVÉ VEDENÍ VO, STOŽÁR VO

C.3
.2

C.3.1

C.3
.2

ŘAZENÍ VÝKRESŮ

Číslo paré

Zodpovědný
projektant

Název přílohy

Stavba

S-pro servis s.r.o.
Pivovarská 1272

388 01 Blatná

IČ 060 16 910

Číslo přílohy

Datum

Stupeň PD

Vypracoval

Podpis

Vypracoval

Podpis

Investor

Formát

Měřítko

C.3.1

900 x 297

1:500

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

Ing. Oldřich Slováček Ing. Matěj Slováček

Ing. arch. K. Řebřinová

SPOLEČNÁ PD

02/2023

Město Bystřice
Dr. E. Beneše 25
257 51 Bystřice
IČO 00231525

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNÉHO PŘÍSTUPU K AUTOBUSOVÝM
ZASTÁVKÁM LÍŠNO - ROZCESTÍ

SO 101

SO 201

SO 401

SO 101 CHODNÍKY, CYKLOSTEZKA A ZPEVNĚNÉ PLOCHY

SO 201 LÁVKA

SO 401 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

STAVEBNÍ OBJEKTY

SO 901 SO 901 DROBNÁ ARCHITEKTURA

Projekt řešící cestu z Bystřice k autobusovým zastávkám 
v ulici Benešovská je ve fázi zpracování dokumentace pro 
vydání společného povolení. Nová cesta by měla vést pod 
hrází Splavského rybníka a v Benešovské ulici by pro zajištění 
bezpečnějšího pohybu chodců měly být vybudovány nové 
chodníky a zastávky včetně přechodů pro chodce.

TRASA 1

BEZPEČNÝ PŘÍSTUP K AUT. ZASTÁVKÁM LÍŠNO – ROZCESTÍ

Projektová dokumentace

Město Bystřice pořizuje zastavovací studii pro lokalitu Bystřice-sever. Cílem studie je ověřit možnosti zastavitelnosti daného 
území a posoudit vhodnost umístění domova pro seniory v této lokalitě.

BYSTŘICE-SEVER

Územní rozvaha

Hlas Bystřice č. 4 / 2024 6

PŘEHLED PROJEKTŮ 2023

Ocenění a úspěchy

11

Mezinárodní projekty

Město Bystřice se aktivně zapojilo do mezinárodního projektu PROMOTER, který 
se zaměřuje na udržitelnou mobilitu a využití zelené energie. Zástupci města se 
zúčastnili prvního setkání partnerů v italském Livornu, kde představili své cíle a 
očekávání. Bystřice také hostila setkání klíčových partnerů projektu, kde se disku-
tovalo o příležitostech v oblasti komunitní energetiky a udržitelné dopravy.
V rámci sdílení dobré praxe navštívili zástupci města energeticky soběstačnou obec 
Kněžice, která je inspirací pro další malé obce usilující o zvýšení své energetické 
nezávislosti.

PROMOTER

Město Bystřice se aktivně zapojilo do mezinárodního projektu PROMOTER, který 

Sdílení zkušeností a čerpání inspirace od zahraničních partnerů

Zlatý Erb 2024 | Kategorie nejlepších webových stránek obcí (krajské kolo)1. místo

KVALIKOM | Sociální sítě - Facebook a Instagram (celostátní kolo)4. místo

KVALIKOM | Radniční listy (celostátní kolo)3. místo

Úřad na cestě k rovnosti (celostátní kolo)1. místo

Stejná šance - Zaměstnavatel roku 2023 (celostátní kolo)2. místo

Park roku 2023 (celostátní kolo)6. místo

Vesnice roku 2023 (krajské kolo)
Speciální

Ocenění především za poskytování kvalitních digitálních služeb, které občanům usnadňují řešení různých 
životních situací. Porota také ocenila aktivní přístup města ke komunikaci s veřejností prostřednictvím sociál-
ních sítí a zřízení Portálu občana, který umožňuje pohodlné vyřizování úředních záležitostí přes internet.

Porota hodnotila 95 zpravodajů a ocenila především vysokou obsahovou kvalitu a gra� cké zpracování našeho 
zpravodaje, který objektivně a komplexně informuje o dění v obci.

Umístění: 4. místo v obou kategoriích (Facebook: z 82 hodnocených účtů, Instagram: z 39 hodnocených účtů) 
Porota ocenila kvalitní a informačně hodnotný obsah příspěvků reagujících na potřeby obyvatel.

Umístění: 1. místo v kategorii obce I. typu. Odborná porota ocenila dlouhodobou podporu sociální a rodinné 
politiky ze strany města Bystřice, včetně realizace projektů zaměřených na prevenci sociálního vyloučení.

Ocenění získalo město Bystřice za aktivní přístup k začleňování lidí s postižením do pracovního procesu
a vytváření rovných příležitostí.

cena

Město Bystřice se poprvé zúčastnilo soutěže, kde představilo hodnotící komisi své koncepční dokumenty, zá-
měry, spolkový život a další aspekty rozvoje obce. Porota ocenila podporu ochotnického a loutkového divadla.

Bystřický Park u kostela uspěl v silné konkurenci 30 děl krajinářské architektury z celé ČR a získal ocenění 
odborné poroty. Letošní ročník soutěže byl největším a nejsilnějším ze všech, které doposud proběhly.



www.mestobystrice.cz12

SLUŽBY | ODPADY

Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, je jaro a to letošní neomaleně teplotně vykrádá léto. Alespoň v době uzávěrky tohoto čísla to tak vypadá. Už před 
polednem je 20 a na příští víkend hlásí 26. Každopádně si ani trochu nestěžuji a tak trochu doufám, že už by to tak mohlo zůstat. 
S prvním teplým sluncem přichází každoroční zahradní jarní očistec a i letos to klaplo. Dokonce dřív než obvykle, a tak jsme letos 
otevřeli sběrný dvůr o měsíc dřív. Nějak se nám to celé posunuje, tak uvidíme kam, jak rychle a jestli to bude anomálie nebo si na to 
prostě budeme muset zvyknout. Takže vyhrabte zahradní cajky, zahradní nábytek, ať je na čem snídat, a nezapomeňte, že letos už 
máme hnědé popelnice na BIO, které jsou k dispozici zdarma ve sběrném dvoře.

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby v březnu prováděli prořezy a úpra-
vu dřevin. Byla prořezána oblast Skedeň, 
Drachkov a Jeleneč. Pokud je to možné, 
tak dřevní hmotu štěpkujeme a dřevěné 
štěpky jsou k dispozici ve sběrném dvoře 
zdarma k  odebrání pro použití v  zahra-
dách. Na přelomu měsíce byly zakráceny 
keře v Bystřici na krajích Dr. E. Beneše a 
v ulici Družstevní. 
V mezidobí jezdí pracovníci služeb s tech-
nikou a zametají komunikace a chodníky. 
V  provozu je malý traktor, víceúčelové 
vozidlo Bonetti a na některé úseky je po-
užívána ruční fréza s kartáčem z důvodu 
úzkých prostor.
Pracovníci služeb připravovali technické 
zázemí pro velikonoční trhy a velikonoční 
výzdobu na náměstí. 
Byla opravena poničená autobusová za-
stávka v Bystřici u nádraží. 

V březnu byl poprvé realizován svoz BIO 
popelnic. Následně bude probíhat kaž-
dých 14 dní dle kalendáře svozů. Veškeré 
informace ke svozu bioodpadu jsou uve-
deny na našich stránkách www.tsbystri-
ce.cz v záložce „BIO odpad“, kde najdete  
i návod, jak si o tyto popelnice zažádat. 
Do konce března bylo vydáno cca 250 ks 
z celkového množství 900.   

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v  let-
ní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailo-
vé schránce hroby@tsbystrice.cz nebo 
na telefonním čísle 733 101 051 v čase  
8:00-12:45. Pro zjištění stavu je nutné znát 
číslo hrobového místa a o který hřbitov se 

jedná, nebo jiné identifikační údaje, aby 
bylo možné hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna byla během března v trvalém pro-
vozu. Na přelomu března a dubna byla 
na dva dny odstavena vzhledem k nárůs-
tu teplot. Následně byl obnoven provoz, 
který bude trvat do opětovného nárůstu 
teplot. Předpoklad ukončení provozu je 
v měsíci dubnu.   

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V  tomto roce jsme převzali správu měst-
ských lesů. Nově tedy budeme provádět 
těžbu, výsadbu a úpravu lesních poros-
tů, které jsou v  majetku města Bystřice. 
V průběhu dubna bude probíhat těžba su-
chých dřevin ve svahu nad komunikací do 
Opřetic, kolem „Třetí skály“. Provoz bude 
vždy na krátký časový úsek zastaven, aby 
nedošlo ke zranění nebo škodě na majetku.

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled práce je vždy závislý na vývoji  
počasí. V  letošním výhledu do měsíce 
dubna již předpokládáme výhradně práce 
na zelených plochách. Vzhledem k  tep-
lotám očekáváme příval zeleného mate- 
riálu. Současně budou probíhat komunál-
ní práce na zametání a čištění vpustí.

Otevírací doba sběrného dvora do 31. 10.

PONDĚLÍ 8:00-11:30, 12:00-15:30

ÚTERÝ  8:00-11:30, 12:00-15:30

STŘEDA  8:00-11:30, 12:00-17:30

ČTVRTEK 8:00-11:30, 12:00-15:30

PÁTEK  8:00-11:30, 12:00-15:30

SOBOTA  9:00-12:00

Informace k platbě za odpady na rok 2024
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Vážení občané, v březnu začalo rozesílání avizova-
ných informací k platbě za odpady.
Vzhledem k technickým problémům při nasta-
vení rozesílání je splatnost poplatku zohledněna. 
Přednostně jsou informace zasílány plátcům, kte-
ří uvedli e-mail nebo mají datovou schránku.

Všechny informace by měly být doručeny do kon-
ce dubna. Pokud zprávu do konce dubna neobdr-
žíte, prosíme, kontaktujte nás na:
E-mail: petra.leitnerova@mestobystrice.cz
Telefon: 317 783 181
Děkujeme za pochopení a spolupráci.  

Naskenujte QR kód  
pro více informací:



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 13

SLUŽBY | ODPADY

13

Zodpovědná recyklace 
elektroodpadu: Přínos 
Bystřice pro životní 
prostředí
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; tým ASEKOL a. s.

Elektrospotřebiče jsou nedílnou součástí 
našeho každodenního života a jen těž-
ko si jej bez nich dokážeme představit.  
S rostoucím počtem těchto zařízení však 
roste i množství elektroodpadu, který se 
v současné době řadí mezi nejrychleji 
rostoucí druhy odpadu. Město Bystřice 
si pro zajištění sběru a recyklace vyslou-
žilých elektrozařízení vybralo ke spolu-
práci kolektivní systém ASEKOL.
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů, a proto je zajiště-
ní správné recyklace vysloužilých elek-
trozařízení klíčové pro ochranu životní-
ho prostředí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů vý-
robků dosahuje až 95 %.
O tom, jakým rozsahem naše město při-
spělo k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního vyúčto-
vání zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspo-
ry spotřeby elektrické energie, primár-
ních surovin, vody, snižuje se okyselování 
prostředí a produkce skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtová-

ní vyčísluje přínos města 
Bystřice k ochraně pří-
rody v roce 2023. Vyplývá 
z něj, že díky námi ode-
vzdaných 2076 kg elek-
trozařízení jsme uspořili 
4,97 MWh elektřiny, 358,54 
litrů ropy, 192,24 m³ vody a  
1,14 tun primárních su-
rovin. Navíc jsme sní-
žili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o 1,57 
tun a produkci SO2 (kte-
rý zapříčiňuje okyse-
lování prostředí) ekv.  
o 19,31 kg.
Každý kus vytříděného 
elektra se počítá, což do-
kazuje příklad 100 vytří-
děných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním 
bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospo-
třebičů se ušetří takové množství ropy, 
které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, 
kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak  
k ochraně životního prostředí. 

Podrobněji ke správě lesů
Text: Jan Křáčmera, ředitel společnosti Služby Bystřice s.r.o.

Od nového roku přešly městské lesy pod sprá-
vu Služeb Bystřice, kdy pro město plní funkci 
odborného lesního hospodáře Ing. Lukáš Brož, 
který je také od roku 2022 členem komise pro 
životní prostředí. 

Jelikož si v  předchozích letech lesy prošly ne-
jen kůrovcovou kalamitou, ale podepsala se na 
nich také suchá léta, jsou teď bohužel v poněkud 
špatném stavu. V současné době probíhá vyhod-
nocování priorit u jednotlivých lokalit, které mají 
více jak 30 ha. Nyní jsme již schopni říct, že ně-

které plochy jsou ve stavu, kdy stačí provést drob-
né probírky, na druhou stranu tu máme značné 
množství lokalit, které jsou zanedbané a ve stavu, 
který potřebuje radikální zásah s následnou vý-
sadbou. První lokalitou, kterou čeká takto rozsáh-
lá těžba, je podél silnice na Opřetice „U třetí ská-
ly“, kam musí vyjíždět každou chvíli JSDH Bystřice 
k popadaným stromům přes silnici. 
Nejde nám jen o obnovu lesů pro výtěžnost mate-
riálu, ale také vybrání lokalit navazující na intravi-
lán a zpřístupnit lesy obyvatelům, zpestřit druho-
vou rozmanitost dřevin a vytvoření příjemného 

prostředí pro volně žijící zvířata. Po dohodě s ve-
dením města jsme také přistoupili ke kroku, kdy 
bude vytěžená dřevní hmota, pokud to její stav 
dovolí, využita k výrobě řeziva pro potřeby města. 
Je tedy vysoce pravděpodobné, že v následujících 
letech bude mobiliář, prvky dětských hřišť či od-
počívky pro pěší a cyklisty vyroben právě ze stro-
mů, které rostly v městských lesích. Nevyhovující 
dřevní materiál bude odprodán na vlákninu nebo 
také jako palivové dřevo, které si budou moct za-
koupit samozřejmě i občané Bystřice a přilehlých 
osad.

Pozn.: Environmentální vyúčtování je vypočítá-
váno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá  
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektro-
zařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech  
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr ko-
lektivní systém ASEKOL zajišťuje.



www.mestobystrice.cz14

SLUŽBY | ODPADY

Výměna kovových odpadových nádob za 
plastové formou ŠROTOVNÉHO

Text: Jan Křáčmera, ředitel společnosti Služby Bystřice s.r.o.

Z dosavadních zkušeností s provozem a obsluhou svozových nádob se do budoucna uvažuje o vyřazení kovových nádob ze systému 
svozu. Důvodem tohoto kroku je převážně to, že nová svozová technika je automatizovaná, umožňuje evidenci a vážení jednotlivých 
nádob a je standardně nastavena na typizované plastové nádoby. Kovové nádoby je nutné manuálně zvedat, což zvyšuje fyzickou  
i časovou náročnost práce, zatímco výhodou plastových nádob je snadná manipulace, a to nejen pro obsluhu svozového vozidla, ale  
i pro vlastníka nádoby. Současně je zde bezpečnostní prvek, kdy ze zkušeností našeho svozu i ostatních svozových společností 
vyplývá skutečnost, že kovové nádoby jsou nezřídka příčinou požárů svozové techniky, protože do nich lidé umísťují žhavý popel.

Na základě jednání s  vedením města 
chceme společně najít řešení výše uve-
dené situace, a to takové, aby co nejméně 
finančně zatížilo stávající vlastníky kovo-
vých nádob. Pokud vlastníte 110 l kovovou 
nádobu, je možné ji formou „ŠROTOVNÉ-
HO“ vyměnit ve sběrném dvoře. 
Od 15. května budou připraveny ve sběr-

ném dvoře nové plastové nádoby a vy si 
e-mailem (odpady@tsbystrice.cz) můžete 
objednat nádobu ve vámi preferované ve-
likosti 120 l nebo 80 l, která bude načipo-
vaná a spárovaná s vaší nemovitostí. Stej-
ně tak si můžete nahlásit výměnu nádoby 
ve sběrném dvoře. Pokud při vyzvednutí 
nové nádoby odevzdáte ocelovou, která 

je opatřena naším čipem, odečteme vám 
z běžné prodejní ceny 50 %. 
Pokud máte poškozenou nebo potřebuje-
te novou plastovou nádobu na komunální 
odpad, je možné ji také objednat po před-
chozí dohodě u Služeb Bystřice za běž-
nou prodejní cenu – viz tabulka. 

UPOZORŇUJEME, ŽE ŽHAVÝ NEBO TEPLÝ POPEL  
DO NÁDOB NEPATŘÍ! 

Nejenže tím může dojít k zahoření nádoby, ale hlavně ke vzniku požáru vozidla. 

Následky takového požáru mohou ohrozit v první řadě obsluhu a zároveň  

povedou k vysoké škodě na samotném vozidle.  

Od topné sezóny 2024/2025 začínají 
Služby Bystřice odděleně svážet popel od 
jednotlivých nemovitostí. Svoz popela je 
stejně jako svoz BIO odpadu hrazen 
v rámci „Místního poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z  nemovité věci“.  

Po pořízení plastové nádoby o objemu  
80 nebo 120 litrů napište na email  
odpady@tsbystrice.cz, do kterého uvede-
te jméno poplatníka a adresu, kde se ná-
doba nachází. Stejně tak můžete zaregist-
rovat nádobu nahlášením ve sběrném 

dvoře. Při prvním svozu (23. 10. 2023) bude 
nádoba načipována a opatřena samolep-
kou „POPEL“. Budete-li kupovat nádobu 
ve Sběrném dvoře, bude již zaregistrovaná 
a označená.

Tabulka cen nádob po odečtení šrotovného

Jak to bude se svozem popela?
Text: Jan Křáčmera, ředitel společnosti Služby Bystřice s.r.o.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 15

HASIČI

15

Bezpečné pálení čarodějnic a přípravy na 
filipojakubskou noc | Rozhovor s Lukášem 

Markem, velitelem hasičů
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Lukáš Marek, velitel Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Bystřice

 Foto: archiv Lukáše Marka; www.canva.com

LUKÁŠI, PÁLENÍ ČARODĚJNIC JE 
OBLÍBENOU TRADICÍ, ALE TAKÉ  
S SEBOU NESE JISTÁ RIZIKA. JAKÉ 
ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ ZÁSADY 
BY MĚLI LIDÉ DODRŽOVAT?
Především je důležité vybrat vhodné místo 
pro oheň, ideálně daleko od budov, stro-
mů a jiných hořlavých materiálů. Oheň by 
měl být přiměřeně velký a neustále pod 
dohledem dospělých. Mějte po ruce hasicí 
prostředky, jako jsou hasicí přístroje nebo 
alespoň kbelík s vodou či pískem. Nezapo-
meňte také na vhodné oblečení, syntetické 
materiály se mohou snadno vznítit.
 
CO BYSTE DOPORUČIL V PŘÍPADĚ, 
ŽE SE OHEŇ VYMKNE KONTROLE?
Pokud se oheň začne šířit mimo vyhra-
zené ohniště, okamžitě zavolejte hasiče 
na tísňovou linku 150. Do jejich příjezdu 
se pokuste oheň uhasit pomocí hasicích 
prostředků, ale pouze pokud je to bezpeč-
né. Pokud se oheň rozšíří na větší plochu, 
urychleně opusťte prostor a vyčkejte na 
příjezd hasičů. 

V ÚVODU JSME ZMÍNILI  
OHLAŠOVÁNÍ OHŇŮ. MŮŽETE  
NÁM K TOMU ŘÍCT VÍCE?
Ano, je velmi důležité ohlásit konání 
ohně na operační středisko Hasičské-
ho záchranného sboru. Lidé tak mohou 
učinit jednoduše přes webové stránky   
https://paleni.izscr.cz/, kde vyplní krát-

ký formulář s informacemi o místě a času 
pálení. Tím předejdeme zbytečným výjez-
dům hasičů k nahlášeným požárům, které 
jsou ve skutečnosti ohlášenými ohni. 

JAKÉ JSOU VAŠE PŘÍPRAVY NA  
NADCHÁZEJÍCÍ FILIPOJAKUBSKOU 
NOC?
Jsme v pohotovosti a připraveni zasáhnout 
v případě potřeby. Kontrolujeme vybavení 
a hasicí techniku, abychom byli schopni 
efektivně reagovat.

CO SE MŮŽE STÁT PŘI  
NEDODRŽENÍ VÝŠE ZMÍNĚNÝCH 
OPATŘENÍ? MOHL BYSTE UVÉST 
KONKRÉTNĚJŠÍ SITUACE?
Při nedodržování bezpečnostních opat-
ření během pálení čarodějnic hrozí řada 
rizik a nebezpečných situací.  Nekontro-
lované šíření ohně  je jedním z hlavních 
nebezpečí. Pokud není oheň pod stálým 
dohledem a je příliš velký, může se snadno 
rozšířit mimo vyhrazené ohniště na okol-
ní porosty, stromy nebo dokonce budovy.  
V suchém a větrném počasí se požár může 
rychle vymknout kontrole a napáchat 
značné škody.
Neopatrná manipulace s ohněm, zejmé-
na pod vlivem alkoholu, může vést k váž-
ným popáleninám. Hrozí i riziko pádu do 
ohně nebo zranění odlétajícími jiskrami 
či padajícím hořícím materiálem, zvláště 
u dětí. Nekontrolovaný oheň se může roz-
šířit i na zaparkovaná auta, ploty, altány 
nebo obytné domy v blízkosti ohniště, což 
může způsobit značné škody na majetku.
Pokud lidé neohlásí pálení na operační 
středisko HZS ČR (Hasičský záchranný 
sbor České republiky), hrozí, že někdo 
oheň nahlásí a hasiči zbytečně vyjedou k 
domnělému požáru. To  plýtvá kapaci-
tami záchranářů, které mohou chybět  
u skutečných mimořádných událostí. Vel-

ký oheň také produkuje značné množství 
kouře, který může způsobit dýchací potí-
že, zejména astmatikům, alergikům a li-
dem s respiračními onemocněními. Kouř 
zhoršuje i viditelnost na silnicích v okolí.
Nesprávně zvolené palivo do ohně, jako 
jsou plasty nebo guma, uvolňuje do ovzdu-
ší toxické látky. Oheň také ničí drobné ži-
vočichy a rostliny v bezprostředním okolí 
ohniště, což má negativní ekologické do-
pady.
Dodržování základních pravidel bezpeč-
nosti, ohlašování ohňů a včasné hašení  
v případě problémů je proto nezbytné. 

ŘEKNĚTE NÁM PROSÍM VÍCE  
O JEDNOTCE SBORU  
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE 
BYSTŘICE. KOLIK MÁTE ČLENŮ A 
JAKÉ JE VAŠE VYBAVENÍ?
Naše jednotka aktuálně čítá 26 členů. Po-
krýváme oblast města Bystřice a okolí.
Disponujeme moderní hasičskou tech-
nikou, včetně cisternových automobilo-
vých stříkaček, dopravních automobilů a 
specializovaného vybavení pro technické 
zásahy.

MÁTE NA ZÁVĚR NĚJAKÉ 
DOPORUČENÍ PRO NAŠE ČTENÁŘE?
Především bych chtěl všem popřát, aby 
si nadcházející oslavy pálení čarodějnic 
užili v bezpečí a pohodě. Nezapomeňte 
na ohlašování ohňů, dodržujte základní 
bezpečnostní pravidla a v případě nouze 
neváhejte kontaktovat hasiče. Společně 
můžeme zajistit, že filipojakubská noc a 
pálení čarodějnic budou příjemnými a 
bezpečnými událostmi pro všechny.

Děkujeme za rozhovor, Lukáši.

S blížící se filipojakubskou nocí (30. dubna 2024) a tradiční oslavou pálení čarodějnic jsme si pro 
vás připravili rozhovor s Lukášem Markem, velitelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
Bystřice. Lukáš nám poskytl cenné rady a tipy, jak zajistit bezpečnost během těchto oblíbených 
jarních událostí a jak správně postupovat při ohlašování ohňů.

Hlášení ohňů on-line na:  
https://paleni.izscr.cz/



www.mestobystrice.cz16

DOPRAVA

Společně za lepší dopravou: 111 obcí  
v BENE-BUSu táhne za jeden provaz

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Jan Vachtl, dopravní expert svazku BENE-BUS

Dobrovolný svazek obcí BENE-BUS sdružuje 111 
obcí převážně z bývalého okresu Benešov a měs-
ta Sedlec-Prčice, které společně usilují o zlepše-
ní veřejné dopravy v regionu. 
Členské obce přispívají solidárně částkou 285 Kč 
na každého občana, díky čemuž svazek disponu-
je ročním rozpočtem přibližně 25 milionů korun. 
Tento systém umožňuje financovat vyšší úroveň 
dopravy i v menších obcích, kterým tak prostřed-
nictvím svazku přispívají větší města jako Bene-
šov, Vlašim, Votice, Bystřice, Týnec, Neveklov, Sá-
zava a Pyšely.

Financování veřejné dopravy ve Středočeském 
kraji se řídí systémem standardů dopravní ob-
služnosti, který stanovuje jasná pravidla pro při-
dělování prostředků jednotlivým autobusovým 
linkám. Ke každé lince je přiřazen určitý počet 
obyvatel sídel, kterými projíždí, a podle výsledné-
ho počtu je lince přidělen standard financování. 
Spoje, které jsou na lince nad rámec standardu, 
podléhají spolufinancování obcí ve dvou katego-
riích: „nadstandardní dopravní obslužnost“ (kraj 
platí 25 %, obce 75 %) a „dodatečná dopravní ob-
služnost“ (obce platí 100 %).

Svazek obcí BENE-BUS nejvíce doplácí na linky 
406, 558, 550, 755, 752, 794, 532 a 451. Naopak páteřní 
linka 401 je bez doplatku a mohla by mít mnohem 
více spojů plně hrazených krajem. Díky spoluprá-
ci obcí v rámci BENE-BUSu se daří zajišťovat kva-
litní dopravní obslužnost i v menších sídlech a 
přispívat tak k vyšší kvalitě života v celém regionu. 
Jsme rádi, že se naše město Bystřice aktivně podí-
lí na tomto úsilí a přispívá tak k lepší dopravní 
propojenosti a udržitelnému rozvoji regionu.

Nový web AUTOBUSY 2024 informuje  
o změnách jízdních řádů od prosince 2024

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V prosinci 2024 vstoupí v platnost nové jízdní řády 
na autobusových linkách PID, které přinesou 
změny v provozu i linkovém vedení. Nový web AU-
TOBUSY 2024 na adrese https://autobusy2024.
idsk.cz/ má za cíl pomoci občanům zorientovat se 
v těchto změnách.

Nové jízdní řády s platností od 1. 12. 2024 jsou již 
nyní dostupné na  stránce  https://autobusy2024.
idsk.cz/find. Provoz velké části linek bude zajišťo-
ván novými dopravci a dojde k úpravám linkové-
ho vedení, což se dotkne i našeho města a okolí. 
Změny souvisí s výběrovými řízeními na dopravce 
linek PID s účinností od 1. 12. 2024.

Vzhledem k provázanosti s železniční dopravou 
bude nutné počítat i  s celostátním termínem 
změny jízdních řádů 15. 12. 2024. Sledujte proto 
průběžně web AUTOBUSY 2024 pro aktuální in-
formace o změnách v autobusové dopravě Praž-
ské integrované dopravy, které se  budou týkat 
i našeho regionu.

Rychleji do hlavního města: Nové spěšné vlaky  
z Bystřice do Prahy na obzoru

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Jan Vachtl, dopravní expert svazku BENE-BUS

Obce jižní části Dobrovolného svazku obcí  
BENE-BUS dlouhodobě usilují o rozšíření rychlé 
vrstvy vlaků do Prahy. Integrovaná doprava Stře-
dočeského kraje (IDSK) nyní přichází s návrhem 
na prodloužení stávajících spěšných vlaků z Bene-
šova do Prahy až do Tábora, s mezizastávkou ve 
Voticích. Tento plán již prošel schválením u Čes-
kých drah a ekonomickým posouzením u IDSK, 
přičemž roční náklady se odhadují v řádu nižších 
desítek milionů korun.
Finální verdikt však závisí na posouzení Správy 
železnic a souhlasu jihočeského organizátora do-
pravy JIKORD s financováním úseku ze Sudomě-
řic do Tábora. I přes počáteční vlažný postoj Jiho-

českého kraje se situace aktuálně vyvíjí nadějně.
V případě realizace by návrh znamenal spěšné 
vlaky z Bystřice do Prahy v 5:44, 6:44, 7:44, 8:44, 
15:44, 16:44 a 19:41 (poslední spoj pouze do Bene-
šova). Z Prahy zpět by spěšné vlaky jezdily až do 
Bystřice v 6:49, 13:17, 15:17, 16:17 a 18:17. O víkendech 
by byl zaveden nový spoj v 8:17 z Prahy do Tábora a 
v 17:06 z Tábora do Prahy.

Svazek obcí BENE-BUS společně s městem Říča-
ny si nechal zpracovat komplexní studii síťového 
jízdního řádu s výhledem na rok 2029, která počítá 
se spěšnými vlaky z Prahy do Bystřice nebo Votic 
každou hodinu. Tato studie slouží jako podklad 

pro Středočeský kraj při přípravě zadávací doku-
mentace výběrového řízení a demonstruje snahu 
svazku aktivně prosazovat zájmy regionu v oblasti 
veřejné dopravy.

Rozšíření spěšných vlaků by významně zlepšilo 
dopravní dostupnost Bystřice a přilehlých obcí, 
usnadnilo dojíždění za prací či studiem a přispě-
lo k celkovému rozvoji regionu. Obyvatelé Byst-
řice i okolí jistě ocení častější a rychlejší spojení  
s hlavním městem. Nezbývá než doufat, že všech-
ny zainteresované strany najdou společnou řeč a 
tento projekt se podaří dotáhnout do úspěšného 
konce.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 17

DOPRAVA

17

Budoucnost veřejné dopravy  
míří do Bystřice

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto - zdroj: www.citya.io

DDRT neboli dynamická poptávková doprava je 
moderní forma veřejné dopravy, která kombinu-
je flexibilitu taxi služby s dostupností a ekologič-
ností hromadné dopravy. Cestující si objednají 
svou jízdu přes aplikaci nebo telefonicky a sdí-
lené vozidlo je pak doveze na místo určení. Trasy 
a jízdní řády se dynamicky přizpůsobují aktuální 
poptávce, což umožňuje efektivní pokrytí i méně 
frekventovaných oblastí.

Pro Bystřici, kde je klíčové propojení centra s osa-
dami, je toto řešení obzvláště vhodné. Základní 
dopravní spojení sice zajišťuje stát a kraj, ale roz-
šíření služeb o DDRT je důležitým krokem vstříc 
potřebám našich občanů.

Zavedení DDRT je v souladu se strategií rozvo-
je města na roky 2020-2030, která si klade za cíl  
č. 1 učinit z Bystřice propojené a dobře dostupné 
město. „Pro spokojenost lidí a prosperitu města je 
klíčové zajistit funkční dopravní propojenost cen-
tra s místními osadami a napojení na okolní měs-
ta a páteřní infrastrukturu,“ vysvětluje starosta  
Michal Hodík. 

Společnost Citya mobility s.r.o. provedla podrob-
nou analýzu potřeb a možností dopravní obsluž-
nosti v našem regionu. Na jejím základě navrhla 
konkrétní model DDRT, který by dokázal efek-
tivně pokrýt oblast o rozloze přibližně 65 km², 

zahrnující obce Nesvačily, Drachkov, Jírovice, 
Tvoršovice, Mokrou Lhotu, Opřetice a další. 

Navrhovaný systém by využíval dvě sdílená vozi-
dla kategorie B (8+1 osob), která by dokázala do  
15-20 minut obsloužit většinu obyvatel, a to kom-
binací přiměřené docházkové vzdálenosti a cílené 
přepravy ke stanoveným zastávkám.

„Naše analýza ukázala, že zavedením DDRT mů-
žeme výrazně zlepšit dopravní dostupnost pro 
občany Bystřice a okolních osad,“ říká Dominik 
Janík, CEO společnosti Citya mobility s.r.o. „Po-
čet obyvatel s dostupností zastávky do 10 minut 
chůze se zvýší z 1500 na 3000 a do 15 minut bude 
mít spojení 98 % obyvatel oproti dnešním 45 %. 
To je obrovský přínos pro místní kvalitu života.“

Výsledky analýzy a konkrétní návrh řešení DDRT 
byly představeny na veřejném jednání zastupi-
telstva města Bystřice dne 6. 3. 2024. Zastupitelé  
i přítomní občané měli možnost se seznámit s de-
taily projektu a položit doplňující otázky. Prezen-
tace se setkala s pozitivním ohlasem a zastupitel-

stvo vyjádřilo projektu podporu. Nyní se přistoupí 
k dalším krokům přípravy realizace, včetně zajiš-
tění financování, výběru dodavatele technologic-
kého řešení a dopracování provozního modelu.

Zavedení DDRT v Bystřici je nejen přínosem pro 
pohodlí a mobilitu občanů, ale také ekonomicky 
výhodnějším řešením. V porovnání se zaváděním 
klasické MHD představuje DDRT výrazně nižší 
náklady na pořízení vozidel, provoz i údržbu sys-
tému. Díky efektivnímu využití kapacity vozidel a 
optimalizaci tras podle aktuální poptávky dokáže 
DDRT obsloužit větší území s menším počtem vo-
zidel a nižšími provozními náklady. To znamená, 
že město může svým obyvatelům nabídnout kva-
litní a dostupnou veřejnou dopravu bez nadměrné 
zátěže pro rozpočet. 

DDRT je zkrátka chytrou investicí, která přináší 
maximální užitek za rozumnou cenu. Věříme,  
že občané ocení výhody tohoto moderního do-
pravního řešení a že se DDRT stane nedílnou 
součástí životů všech generací v místních částech 
Bystřice.

V minulém čísle zpravodaje jsme vás seznámili s konceptem poptávkové dopravy (DDRT) a informovali o veřejném projednání tohoto 
řešení pro naše město. Nyní vám přinášíme aktuální informace o tom, jak zavedení DDRT v Bystřici postupuje a proč je tento krok 
důležitý pro spokojenost obyvatel a rozvoj města.

Pro spokojenost lidí a prosperitu města je klíčové zajistit 
funkční dopravní propojenost centra s místními osadami a 
napojení na okolní města a páteřní infrastrukturu.



www.mestobystrice.cz18

 
 

DOPRAVA

Regionální den PID v Benešově: Zažijte kouzlo 
nostalgických vlaků i moderních spojů

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Jan Vachtl, dopravní expert | Foto - zdroj: www.pid.cz; www.canva.com

Účastníci budou mít jedinečnou příležitost svézt 
se moderními vlaky, jako je RegioPanter v bar-
vách PID, který bude k vidění v Benešově. Pro zá-
jemce o nostalgii budou připraveny jízdy starých 
pantografů z Prahy do Benešova, přezdívaných 
„žabotlamy“. Tyto historické soupravy sice ne-
mohou kvůli technickým omezením dojet až do 
Bystřice, ale i tak nabídnou nezapomenutelný zá-
žitek. Do Vlašimi pak bude vypravován moderní 
vlak, představující současný standard v regionální 
dopravě.

Kromě vlaků se návštěvníci mohou těšit i na 
jízdy historickými autobusy, které je dovezou  
k významným turistickým cílům v okolí. Mnohé  
z těchto atrakcí nabídnou pro účastníky akce sní-
žené vstupné, což je skvělá příležitost poznat krá-
sy regionu za výhodných podmínek.

Velkým lákadlem bude i mimořádné propojení 
Benešova s Bystřicí přes Mariánovice a Mokrou 

Lhotu linkou MHD Benešov, která bude v pro-
vozu speciálně pro tento den. Díky tomu budou 
moci cestující pohodlně prozkoumávat i vzdále-
nější části regionu a užít si nevšední zážitek z jízdy 
běžně nedostupnou trasou.

Ať už jste vášnivými fanoušky železnice, obdivova-
teli historických vozidel nebo jen hledáte zajímavý 
program na výlet s rodinou, Regionální den PID  
v Benešově rozhodně stojí za návštěvu. Přijďte si 
užít jedinečnou atmosféru, poznat kouzlo veřejné 
dopravy a strávit příjemný den plný nevšedních 
zážitků. Těšíme se na vás 20. dubna 2024!

Historické autobusy během dne zavezou 
zájemce i do okolních míst včetně Bystřice, 
kde bude připraven další program. Návštěv-
níci si budou moci:

  prohlédnout místní loutkové divadlo, 

 zhlédnout loutkové představení v parku, 

 zakoupit si loutky v infocentru, 

 zúčastnit se workshopu vodění loutek.

Milovníci veřejné dopravy a příznivci udržitelné mobility si přijdou na své během Regionálního dne PID, který se uskuteční  
20. dubna 2024 od 10 do 17 hodin v Benešově a okolí. Tato oblíbená akce nabídne bohatý program pro celou rodinu a představí 
novinky i historické skvosty ze světa vlaků a autobusů.

Jaký program nás čeká v Bystřici?

Pro zájemce o nostalgii 
budou připraveny jízdy  
starých pantografů  
z Prahy do Benešova,  
přezdívaných "žabotlamy". 

18



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 19

DOPRAVA | ZPRÁVY Z MĚSTA

Co se děje v projektu PROMOTER?
Text a foto: Kateřina Adamová, projektová manažerka

DRUHÉ SETKÁNÍ V BYSTŘICI

Ve středu 28. února se uskutečnilo 2. setkání 
klíčových partnerů jakožto součást aktivit mezi-
národního projektu PROMOTER, do kterého je 
město Bystřice od roku 2023 zapojeno.  

Opětovně se setkání zúčastnili zástupce Minis-
terstva průmyslu a obchodu, zástupce agentury 
CzechInvest a zástupce svazku obcí BENE-BUS. 
Nově jsme přivítali ředitele společnosti PORSEN-
NA ENERGY s.r.o., zhotovitele Místní energetické 
koncepce, a zástupce společnosti CITYA, která 
nabízí poptávkovou veřejnou dopravu.  Ostatně 
právě energetika a udržitelná doprava jsou hlav-
ními tématy projektu PROMOTER. 

Setkání zahájil pan starosta přivítáním hostů a 
krátkým shrnutím projektu PROMOTER, násle-
dovaly ukázky zajímavých projektů v ČR, které 
by mohly být naší inspirací, např. energeticky 
soběstačná obec Kněžice nebo využití kogenerač-
ního kotle WAVE. 

Představeny byly také projekty ze zemí dalších za-
pojených partnerů. Většina z nich se týkala měst-
ské dopravy, ale byl zde i zajímavý projekt solidár-
ní energetické banky pomáhající rodinám, které 
trpí energetickou chudobou, či projekt „Moje ško-
la šetří energii“, který ukazoval, jak je možné mo-

tivovat děti k úsporám v oblasti energetiky. 

Hlavním bodem setkání byla prezentace společ-
nosti CITYA (pozn.: tato prezentace byla k vidění 
i na nedávném veřejném setkání v  Nesvačilech, 
o kterém jsme vás informovali v  Hlasu Bystřice 
3/2024). Zavedením poptávkové veřejné dopravy 
na území Bystřice, v  ideálním případě provozo-
vané elektromobilem či jiným ekologicky šetrným 
vozidlem, bychom naplnili jeden z cílů projektu 
PROMOTER. 

Posledním bodem jednání bylo téma koncepce 
Smart City a hledání potenciálu našeho území pro 
rozvoj v této oblasti.

Další setkání klíčových partnerů je naplánováno 
na podzim tohoto roku.

STUDIJNÍ NÁVŠTĚVA DO MĚSTA SINTRA

Součástí projektu PROMOTER jsou i tzv. studij-
ní návštěvy do partnerských měst. Cílem studij-
ních návštěv je ukázat dobrou praxi a inovativní 
projekty související s  probíranými tématy při 
společných jednáních.

Partneři a stakeholdeři projektu PROMOTER se 
sešli v rámci první návštěvy v portugalské Sintře 
ve dnech 4. až 6. března 2024.

Město Bystřice zde zastupoval pan starosta Michal 
Hodík, jako autor celé myšlenky zapojení města 
Bystřice do PROMOTERu, a Kateřina Adamová, 
projektová manažerka. Pořadatelé si pro své hosty 
připravili zajímavý program.

Během studijní návštěvy měli všichni účastní-
ci možnost seznámit se s dobrou praxí města se 
zvláštním zaměřením na komunity využívající ob-
novitelné zdroje energie, environmentální udrži-
telnost a udržitelnou mobilitu.

Studijní návštěva byla zahájena v pondělí 4. břez-
na prezentací vybraných dobrých praxí místními 
odborníky.

Dobrá praxe se zaměřila zejména na  Sintra  
Greening Plan, což je strategie města, jejímž  



www.mestobystrice.cz20

 
 

ZPRÁVY Z MĚSTA

Web Bystřice nemá ve Středočeském kraji 
konkurenci, potvrdila porota Zlatého erbu

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: archiv Krajského úřadu Středočeského kraje

S obrovskou radostí a hrdostí vám oznamujeme, že náš radniční web města Bystřice 
získal 1. místo v prestižní soutěži Zlatý erb 2024 v kategorii nejlepších webových portálů 
obcí, které nejsou obcemi s rozšířenou působností, ve Středočeském kraji. Toto ocenění 
je pro nás mimořádným úspěchem a potvrzením kvality naší práce v oblasti digitální 
komunikace s vámi, našimi občany.

Naše vítězství bylo drtivé - Bystřice získala celkem 
13,9 bodů, což je o více než 10 bodů vyšší hodnoce-
ní než měla druhá obec Zeleneč (3,83 bodů) a třetí 
Odolena Voda (3,82 bodů). Porota ocenila zejména 
naše digitální služby podporující řešení životních 
situací a událostí. Na webu běžně používáme in-
teraktivní formuláře a naší předností je Portál ob-
čana, díky kterému již nemusíte vyřizovat úkony 
fyzicky na úřadě, ale z pohodlí domova (například 
uhrazení poplatku za svoz komunálního odpadu). 
Významné body jsme získali také za zpracování a 
komunikaci na sociálních sítích, která byla jedním  
z hodnotících kritérií.

Cenu si jeli převzít starosta Michal Hodík a PR 
města Denisa Říhová na slavnostní ceremoniál, 
který se konal 15. března 2024 na Krajském úřa-
dě Středočeského kraje. Oceněným poblahopřál 
náměstek hejtmanky Středočeského kraje Jiří  
Snížek, předseda Komise pro ICT a digitaliza-
ci Tomáš Zmuda, zástupce hlavního partnera  
GORDIC Jan Dienstbier a ředitel soutěže Zlatý erb 
Martin Lukáš.

Toto vítězství navazuje na náš loňský úspěch, kdy 
jsme v jiné soutěži získali 2. místo za radniční web 
v rámci Středočeského kraje. Od té doby jsme na 
webu usilovně pracovali a naše snaha se vyplatila. 
Jsme rádi, že můžeme být příkladem dobré praxe 
pro ostatní obce a inspirovat je k dalšímu rozvoji 
digitálních služeb pro občany.

I přes tento obrovský úspěch si uvědomujeme, že 
na našem webu je stále co zlepšovat. Proto bude-
me i nadále pracovat na jeho vývoji, aby pro vás 
byl co nejpřehlednější, nejpříjemnější a nejuži-
tečnější. Vaše spokojenost je pro nás tou největší 
odměnou.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se podílejí na 
tvorbě a správě našeho webu, a vám, občanům, za 
přízeň a důvěru. Společně tvoříme moderní Byst-
řici a opět jsme potvrdili, že jsme #nadobreceste!

cílem je vytvořit síť zelených ploch. Tento plán 
chce podpořit biologickou rozmanitost v měst-
ském prostředí a zlepšit kvalitu života obyvatel. 
Snahou je vytvořit ekologická útočiště pro příro-
du, snížit městské znečištění (ovzduší, hluk, voda), 
chránit před povodněmi a suchem a přispět k ob-
novení spojení mezi člověkem a přírodou.

Program financování  ReaVIVA  byl druhým 
prezentovaným příkladem dobré praxe, který 
upozorňuje na investice, které město realizuje  
v rámci podpory zvyšování energetické účinnosti 
budov v území. Podporovány jsou zejména inves-
tice týkající se obnovy zastavěného území ve spo-
jení s revitalizací veřejného prostoru. 

Nařízení ReaVIVA Sintra bylo vytvořeno jako pro-
gram na dotování prací na nemovitostech v ob-

lastech ARU (Urban Regeneration Areas – oblasti 
obnovy měst).

Den plný zajímavých přednášek byl zakončen 
dvěma prezentacemi o intermodální sociální 
mobilitě a projektu I4efficiency. První prezenta-
ce představila změnu systému veřejné dopravy, 
kterou provedla metropolitní oblast Lisabonu. 
Prostřednictvím druhé prezentace jsme měli 
možnost nahlédnout do využívání moderních 
technologií, které se zaměřují na efektivní přístup 
k logistice veřejné dopravy.

Druhý den studijní návštěvy začal v  TABLABu 
v Bairro da Tabaqueira v Sintře návštěvou pro-
jektu  SMILE  a dobré praxe, která se uplatňuje  
v oblasti cirkulární ekonomiky, energetiky, mobi-
lity a komunitního života.

Během odpoledne se uskutečnila společná pro-
cházka projektem Green blue axis. Jedná se eko-
logický koridor a koridor měkké mobility podél 
řeky Jamor, který se táhne v délce více než 16 km 
od pramene řeky v Serra da Carregueira až po její 
ústí v Caxias. Green blue axis odráží vizi území 
podpořenou multifunkčními koridory, tj. korido-
ry pro pohyb vody, přírody a lidí v každodenním 
životě i ve volném čase.

Studijní návštěva byla zakončena třetí den 
workshopem, na kterém všichni účastníci zhod-
notili získané zkušenosti pro případné replikace a 
adaptace ve svých regionech a poskytli užitečné 
tipy pro organizaci nadcházejících studijních ná-
vštěv pokračujících ve Finsku a Lotyšsku v prvním 
pololetí roku 2024. 



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 21

ZPRÁVY Z MĚSTA

21

Město Bystřice ocenilo výjimečné osobnosti  
a talenty za rok 2023

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice

V pátek 8. března 2024 se v divadle U Jelena usku-
tečnilo slavnostní předávání Cen města Bystřice 
za rok 2023. Tento již pátý ročník prestižních oce-
nění vyznamenal výjimečné osobnosti, které byly 
nominovány z řad veřejnosti a které svým pří-
nosem v uplynulém roce 2023 výrazně přispěly  
k dobrému jménu našeho města.

V kategorii Úspěchy dětí a mládeže do 18 let byla 
oceněna Helenka Bendová za vynikající výsledky 
ve včelařských soutěžích na krajské, republikové 
i mezinárodní úrovni. Cenu si odnesli také hráči 
mladší přípravky SK Bystřice, kteří dokázali zví-
tězit na krajském fotbalovém turnaji v silné kon-
kurenci nejlepších týmů z celého kraje.

Kategorie Sportovec města Bystřice přines-
la ocenění dvanácti talentovaným sportovcům. 
Adam Kadeřábek uspěl v krajském přeboru a 
na mistrovství ČR v atletice, Jaroslava Tkachuk  
excelovala v lukostřelbě a získala řadu medailí na 
přeborech ČR. Basketbalistky Laura Šefčíková, 
Elen Zdražilová, Lucie Mrvová, Eliška Dolejší, 
Amálie Slánská a Lucie Lazárková dosáhly s tý-
mem Basket Clubu Benešov na vynikající umístě-
ní na mistrovství ČR v kategoriích U11, U12 a U13. 
Šimon Bárta zazářil v lukostřelbě ziskem zlaté 
medaile z halového MČR a reprezentací ČR na MS 
dorostu a evropském poháru. Viktorie Šitlerová 
se stala dvojnásobnou vicemistryní ČR v twirlin-
gu a na MS v Liverpoolu obsadila skvělé 17. mís-
to. Johana Vášáryová byla vyhlášena nejlepším 
juniorem roku 2023 v drezuře, vyhrála MČR a na 
ME skončila desátá. Adam Rezek, fotbalový bran-
kář SK Slavia Praha, se stal mistrem ČR v kopané  
v kategoriích U17 a U19 a členem reprezentačního 
výběru ČR.

V kategorii Osobnost kulturního a společen-
ského života byli oceněni tři významní občané 
Bystřice. Josef Jedlan za dlouholetou muzikant-
skou činnost, Zdeněk Zeman za významný přínos 

pro rozvoj sportu v Bystřici jako hráč, funkcionář  
i rozhodčí a MUDr. Růžena Dvořáková za úspě-
chy v ochotnickém divadle a výraznou společen-
skou angažovanost.

Slavnostní předávání Cen města Bystřice proběh-
lo v komorní atmosféře divadla U Jelena. Město 
jako organizátor akce navíc pamatovalo i na to, 
že 8. březen je Mezinárodním dnem žen, a proto 
mělo pro každou přítomnou dámu připravenou 
malou pozornost v podobě květinového přáníčka.

Po skončení oficiální části se oslavy přesunuly  
o patro níž do kavárny Kafíčko, kde na všechny če-
kal připravený přípitek a drobné občerstvení. Sta-
rosta Michal Hodík zde pronesl osobní poděková-
ní všem oceněným. Kromě příjemného setkání a 
doznívání dojmů z předávání ocenění na hosty če-
kalo i překvapení v podobě mikromagie Richarda 
Nedvěda, která mnohokrát za večer vyvolala úžas.

Jsme přesvědčeni, že tento slavnostní večer plný 
emocí, kdy se dostalo zaslouženého uznání výji-
mečným osobnostem našeho města, zanechal 
ve všech přítomných nezapomenutelné zážitky. 
Blahopřejeme všem oceněným a děkujeme jim, že 
jsou vzorem a inspirací pro ostatní. 

Těšíme se na další ročník Cen města Bystřice, 
protože víme, že v našem městě máme nespočet 
talentovaných a obětavých lidí, kteří si naše uzná-
ní nepochybně zaslouží.



www.mestobystrice.cz22

KULTURA

Dne 27. 3. 2024 se v divadelním sále U Jelena ko-
nalo další ze slavných loutkových představení. 
Tentokrát to bylo v podání Divadla Pavla Šmída 
a Vojty Vrtka. Vojta Vrtek hrál herce a cirkusáka a 
Pavel Šmíd se představil v roli pana učitele.
Bohužel spousta dětí v prakticky vyprodaném 
sále zřejmě příběh o ukřižování a zmrtvýchvstá-
ní Ježíše neznala. Děti se chvílemi nedokázaly 
soustředit a orientovat, čemuž nepomáhal ani 

občas dosti zpomalený temporytmus a někdy až 
zbytečně hlasitý projev jednoho z herců.
Ke konci ale přestavení velmi dobře vygradovalo, 
děti si mohly prohlédnout zblízka i loutky, a tak 
ve velké většině odcházely spokojeny.

Jen bych se zamyslela nad tím, co našim dětem a 
vnoučatům o nejdůležitějších křesťanských svát-
cích vlastně říkáme a co se o nich učí ve škole.  

Velikonoční pohádka 
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Dne 5. 3. 2024 jsme měli možnost v divadle  
U Jelena zhlédnout další vydařenou inscenaci.
Tentokrát zde hostovalo Komorní studio Áčko 
z Benešova se svou vlastní adaptací hry Zdravý 
nemocný aneb ze života pana Moliéra. V úpravě 
a režii Miroslava Dvořáka zazářil František Paluš 
starší, podle režisérových i svých vlastních slov 
nejlepší benešovský herec. Zdárně a vtipně mu 
sekundovali i ostatní členové souboru - Ivana 
Pallová, Dagmar Nádvorníková, Kateřina Gutová, 
Zdeněk Pravda a Josef Brabec.
Úsměvy po přečtení nesmírně vtipně vytvořené-

ho programu byly následovány salvami smíchu 
při samotném představení. Ani jedinou chvilku 
se diváci nenudili, ani jeden vtip nebyl laciný, ani 
jedna věta zbytečná. Jednoduchá, ale velice fle-
xibilní scéna a jednotlivé kostýmy jen dotvářely 
dojem z nesmírně povedené inscenace.
A autor, Jean-Baptiste Poquelin, zvaný Moliér, 
ten nezanikl ani v této modernější úpravě.

Skvělé představení bylo vyprodáno a řadí se  
k těm nejpovedenějším, jaká jsme díky MKIC  
v Bystřici zhlédli.  

Zdravý nemocný podle Áčka 
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Vernisáž obrazů Miroslava Urbana 
 Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Pan Miroslav Urban je bystřický malíř. Maloval 
pro zábavu již od svého mládí a vytvořil za svůj 
dosavadní život stovky krásných obrázků. Začí-
nal prodejem miniatur v Bystřici a v Benešově. 
Předlohou pro jeho dílo mu bývají fotografie 
krajin a květiny, se kterými se noří do světa fan-

tazie. Moc rádi jsme ho 20. března přivítali spolu 
s manželkou i rodinou u nás v Kafíčku a uspořá-
dali jsme vernisáž výstavy jeho obrazů. Po úvod-
ní řeči a představení umělce následoval přípitek 
s přáním, ať mu to pořád takhle pěkně kreslí. 
Výstava potrvá až do konce dubna.  

S panem Urbanem a jeho rodinou jsme měli 
během vernisáže příležitost si velice příjemně 
popovídat a dozvěděli jsme se i další zajímavosti. 
Např. že ateliér má ve svém domě v Líšně a paní 
Urbanová si ho velice pochvaluje, protože v něm 
nesmí uklízet. Malování v rodině Urbanů prý 
pokračuje, dcera i vnučka jsou rovněž výtvarně 
velmi nadané. 
Všechny obrázky, ať už krásná zátiší nebo kra-
jinky, vyzařují vlídnost, stejně jako jejich autor 
a jeho rodina. Zadíváte-li se na obrázky polních 

cest, máte chuť se do té krásné krajiny vydat a 
prozkoumat louky, úvozy i lesní zátiší. Chtěli 
byste si hned natrhat květiny nebo posedět na 
břehu rybníčku, u potůčku pozorovat nádheru 
stromů, keřů i vodní hladiny a vnímat zpěv ptáků. 
Je až neuvěřitelné, jak na malé ploše autor tohle 
všechno dokázal zobrazit. 
Spousta obrazů už je zamluvena a po skončení 
výstavy si je šťastní majitelé odvezou.
A tak si můžeme jen přát, aby malíři múza vydr-
žela a abychom se brzy dočkali další výstavy.  

 Text: Růžena Dvořáková, redakce

Obrazy lze  
v infocentru 
zakoupit. Rádi 
podáme  
informace  
o cenách. Malíř 
také s radostí 
vytvoří dílo na 
přání.  



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 23

KULTURA

Společné bystřické dílo: Velikonoční bříza se 
pyšní vaječnou parádou

Text: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice | Foto: Vendula Šípková; Jakub Macháček

Zdobit břízu na Ješutově náměstí jsem začala 
před několika lety.  
Požádám technické služby, aby břízu přivezli. 
Poprosím mateřskou a základní školu, aby děti 
namalovaly a vyrobily na břízu vajíčka. 
Předloni mi bylo líto vyhodit starou knihovničku, 
tak jsem z ní udělala bystřický kurník, do které-
ho nosí lidé nabarvená, či vyrobená vejce. Letos 
jsem byla překvapena, kolik vajec jsme do kurní-
ku nasbírali. Byla to přehlídka uměleckých děl - 
od namalovaných, papírových, keramických va-
jec až po plyšové, látkové či umělohmotné. Děti  
z MŠ a z prvního stupně ZŠ také nezahálely a pod 
skvělým dohledem svých učitelek vykouzlily je-

dinečné vajíčkové dekorace. S vajíčky pomáhala  
i městská knihovna. 
Ve čtvrtek před velikonočním jarmarkem při-
vezly technické služby břízu a celé dopoledne se 
zdobilo. Tu přišla mateřská škola, tu maminky 
s malými dětmi. A zdobení zakončili žáci prvního 
stupně základní školy. 
Děkuji mateřské a základní škole za skvělou spo-
lupráci a pomoc. Děkuji vám všem, co jste se do 
sbírky zapojili. Technickým službám děkuji za 
břízu. 

Řeknu vám, letošní velikonoční bříza na Ješuto-
vě náměstí je velká parádnice. Krásné jaro!   

Velikonoční jarmark se nesl v duchu tradic a 
veselí. Nechyběly kraslice, pestré kroje  

a pletly se pomlázky 

23. března se na Ješutově náměstí v Bystřici ko-
nal tradiční Velikonoční jarmark. 
Návštěvníci si mohli vybrat z široké nabídky de-
korací na téma Velikonoc, ať už šlo o proutěné 
zboží, kraslice nebo jarní květinové dekorace. 
Kromě těchto produktů se na jarmarku objevi-
ly velikonoční potraviny, originální papírenské 
zboží, látkové hračky, „Dobroty od kovářky“, tex-
tilní šperky, keramika. 
Hitem letos byly přírodní vonné svíčky. Výtěžek 
z jejich prodeje byl určen na potřeby handicapo-
vaného Matyáška. 
K  občerstvení nesmělo chybět uzené maso a 
trdelník. Další si pochutnávali na výborné kávě, 
zákusku či chlebíčku v kavárně Kafíčko. 
Připravili jsme i bohatý doprovodný program. 
Pro děti byly připraveny velikonoční dílnič-
ky a staročeský kolotoč. Další se mohli naučit 
plést pomlázku. O hudební zábavu se postarali  
Ostří bobři. Úspěch sklidil také amatérský taneč-
ní soubor Labutěnky. 
Poděkování patří paní Vandě Pikousové za veli-
konoční dílny, SDH Bystřice za pletení pomlázek, 
Technickým službám Bystřice za technické zá-
zemí a panu Hovorkovi za elektrickou podporu. 

Další jarmark, který plánujeme, bude Pouťový, 
a to 29. června.  

Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice | Foto: Vendula Šípková; Jakub Macháček



www.mestobystrice.cz24

 
 

INFOCENTRUM | KNIHOVNA | RODINNÉ CENTRUM

Komunitní centrum Bystřice – prostory 
pro vaše aktivity

Text: Veronika Hřebíčková, vedoucí turistického informačního centra a komunitního centra

Na co se můžete těšit v Kulíšku?  
Text: Jana Pechová, koordinátorka rodinného centra

ČARODĚJNICKÝ REJ
Nechte se pohltit kouz-
ly a přijďte k nám na 
Čarodějnický rej.

V neděli 28. dubna od 16:00 U Hlaváč-
ků  zažijete odpoledne plné zábavy, tance 
a tajemství s naším speciálním hostem 
Wednesday. Vstupné je jednotné pouze 
70 Kč.

Kapacita sálu je omezena, proto neváhej-
te a zajistěte si své místo on-line na:
www.rcbystrice.cz / Jednorázové akce / 
Čarodějnický rej s Wednesday

Dopřejte si hudbu, tančete do večera a 
užijte si spoustu zábavy! 
Těšíme se na setkání s vámi na našem 
Čarodějnickém reji. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Rádi bychom vás pozvali na příměstský 
tábor Kulíšek, který se koná ve spolu-
práci s Mateřskou školou Bystřice. Tá-
bor je určen především pro předškoláky  
z mateřské školy a jejich sourozence (ka-
pacita tábora je omezena na 15 dětí), ale  
v případě volných míst jsou vítány i děti  
z Bystřice a okolí.

Termín: 12.-16. srpna 2024
Doba konání: 7:30-16:30 h
Místo konání: prostory zahrady MŠ Byst-
řice, Kulíšku a příroda v okolí
Cena: 2 200 Kč za 5 dní, zahranuje:

pitný režim
oběd a svačinu
materiál na vyrábění
jednodenní výlet autobusem do ekocen-

tra Čapí hnízdo

Pokud máte zájem o účast vašeho dítěte, 
neváhejte se přihlásit co nejdříve. Přihláš-
ky zasílejte na e-mail: info@rcbystrice.cz

V  komunitním centru probíhají posled-
ní práce, začíná se objednávat vnitřní 
vybavení a koncem léta již budeme moci 
zahájit provoz. Ptáte se, jak bude tako-
vý provoz komunitního centra v Bystřici 
vypadat? Vlastně to tak trochu záleží i na 
vás, občanech Bystřice. 

Celé horní patro budovy je určeno pro 
spolkovou činnost a nachází se zde pět 
kluboven a jedna velká klubovna RC Ku-
líšek. Zástupci činných spolků se již byli 
podívat v klubovnách a společně plánuje-

me, jak bude provoz probíhat. Touto ces-
tou bych ráda oslovila další zájemce, kteří 
by se chtěli věnovat spolkové činnosti, již 
prozatím aktivně neprovozovali, a nebo se 
třeba nedopatřením nedostali do mého 
hledáčku při oslovování zástupců spolků. 
Pokud máte zájem využívat prostory ko-
munitního centra, ozvěte se na e-mail  
veronikahrebickova@mkicbystrice.cz nebo 
telefonicky na telefonní číslo 602 651 422. 

I první nadzemní podlaží bude nabízet ši-
roké využití, prostory budou připraveny, 

aby se zde pohodlně mohly pořádat růz-
né akce: plesy, školení, rodinné i firemní 
oslavy všeho druhu, koncerty, výstavy, … 

Městské kulturní a informační centrum 
Bystřice, p. o., které bude celou budovu 
spravovat, zde samozřejmě plánuje pořá-
dat akce pro veřejnost, ale budeme rádi, 
pokud budete prostory komunitního cen-
tra hojně využívat pro realizaci vlastních 
akcí. Máte zájem? Ozvěte se na výše uve-
dené kontakty a společně naplánujeme 
vaši akci. 

Poslední knižní novinky před stěhováním
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Jana Kramperová

Bystřická knihovna se chystá na velký pře-
sun do nového komunitního centra. Netr-
pělivě očekáváme, až budeme moci po-
hodlně pročítat knihy v krásných nových 
prostorech. Ale ještě před tím nás čeká 
velká výzva - stěhování!

Stěhovat tolik knih není žádná legrace, to 
víme všichni. Proto se obracíme na vás 
s prosbou o pomoc. Pokud máte doma  
k dispozici pevné a nezničené krabice 
s uchy (např. banánové), které bychom 

mohli využít při stěhování, budeme za ně 
moc vděční. Krabice můžete nosit přímo 
do knihovny, do infocentra nebo je zane-
chat na chodbě v přízemí budovy U Jelena 
u skříně s vyřazenými knihami. Předem 
děkujeme za vaši pomoc!

A nezapomeňte si ještě před stěhováním 
užít nějaké novinky z našeho knižního re-
pertoáru. Na obrázku můžete vidět, že je 
stále z čeho vybírat. Další knihy na vás pak 
budou čekat až v nových regálech.

Knihovna shání krabice 

Máte zájem o využívání nových prostor? Ozvěte se!



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 25

ŠKOLA 

25

Využijte možnosti předzápisu do MŠ | Jak na to?
Text: Kateřina Reif, ředitelka MŠ Bystřice

Rok se s rokem sešel a ve školce budeme opět 
netrpělivě vyhlížet nové žáčky. Příští rok 
otevíráme 5 tříd na hlavní budově a 1 třídu na 
odloučeném pracovišti.

Zápis do naší školy má 2 fáze. Elektronický 
předzápis (není povinný) a řádný zápis, na 
který se s dítětem dostavíte osobně. Řádný 
zápis je vždy spojen s Dnem otevřených dveří 
naší mateřské školy.

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ K DOCHÁZCE VE 
ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025
Základním předpokladem pro přijetí dítěte 
do MŠ je, aby k 31. 8. 2024 dovršilo věk 3 let a 
mělo trvalé bydliště ve spádové oblasti města 
Bystřice.

Kritéria pro přednostní přijetí:
1. Dítě v posledním roce před zahájením 
školní docházky s trvalým bydlištěm ve 
spádové oblasti města Bystřice (do 31. 8. 
2024 dovrší věk 5 let). 
2. Dítě, které dovrší věk minimálně 3 roky  
k 31. 8. 2024, s trvalým bydlištěm ve spá-
dové oblasti města Bystřice.

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS 
Elektronický předzápis je možný v termínu  
25. 3. - 6. 5. 2024. Není povinný, den podání 
není rozhodující pro přijetí dítěte, pro přijetí 
jsou rozhodující pouze výše uvedená kritéria 
přijetí. Elektronický předzápis krok za kro-
kem je popsán níže v přiložené grafice. Na 
webu www.elektronickypredzapis.cz stačí 
vyhledat naši mateřskou školu, zaregistrovat 
se a předzapsat se do ní. Vyplněnou přihláš-
ku si vytiskněte, podepište a nechte potvrdit  
u lékaře. Tu pak přinesete s sebou k osobnínu 
zápisu v řádném termínu.

V systému elektronického předzápisu může-
te také provést rezervaci přesného termínu 
doručení vaší žádosti do mateřské školy. Celý 
proces zápisu se tím výrazně urychlí.

ŘÁDNÝ ZÁPIS
Řádný zápis probíhá osobně (pokud možno  
s dítětem) a je povinný. Termín je stanoven 
na 13. 5. a 14. 5. 2024 15:30-18:00 hod. 
Přednost mají rodiče, kteří si v elektronickém 
předzápisu rezervovali datum a čas osobní-
ho předání dokumentů, ostatní musí vyčkat 

frontu. Mezitím si ale mohou rodiče s dět-
mi ve třídě hrát, prohlížet budovu MŠ a také 
směřovat své dotazy na paní učitelky.
Při zápisu je potřeba předložit  následující 
dokumenty:

vyplněnou přihlášku (buď z elektronického 
předzápisu nebo klasickou), podepsanou a  
s razítkem od lékaře,

vyplněný evidenční list dítěte (naleznete  
v předzápisu nebo vyplníte až osobně v MŠ), 

k nahlédnutí originál rodného listu a  
občanského průkazu. 

Pokud rodiče vystupují v souladu, stačí doku-
menty a podpisy jednoho z rodičů.
Nemáte-li doma možnost tisku, vše vám při 
osobní schůzce rádi vytiskneme.
Třídní schůzka pro rodiče nově přijatých 
dětí bude 20. 6. 2024 od 17 hod., prezenčně  
i on-line.
Pokud vás zajímá, jakým způsobem u nás děti 
vzděláváme, veškeré informace najdete na 
našem webu www.msbystrice.cz

Budeme se na vás těšit a v případě vašich do-
tazů se neváhejte na nás obrátit.

Ještě před termínem řádného zápisu si 

z pohodlí domova vyplníte elektronickou 

žádost a tím své dítě „předzapíšete“ 

do mateřské školy. Údaje z této žádosti 

jsou ihned odeslány do účtu MŠ a na Vás 

je pouze si vyplněnou žádost vytiskout 

a navštívit s ní lékaře ohledně potvrzení. 

Poté už bude zbývat poslední krok a to 

dostavit se v den řádného zápisu do MŠ.

Tím, že MŠ bude mít potřebné údaje

již k dispozici, bude celý proces zápisu 

Vašeho dítěte zkrácen na minimum.

Také, pokud to MŠ využije, zde bude

nabídka rezervace času, takže si budete 

moci zvolit, kdy přesně k řádnému zápisu 

přijdete. Veškeré Vámi vyplněné údaje 

jsou přímo předávány MŠ v zašifrované 

podobě a nikdo jiný kromě MŠ k nim nemá 

přístup.

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS

VÁM ZJEDNODUŠÍ ZÁPIS VAŠEHO 
DÍTĚTE DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

V PROHLÍŽEČI OTEVŘETE
ELEKTRONICKYPREDZAPIS.CZ

VYHLEDEJTE
MATEŘSKOU ŠKOLU

ZAREGISTRUJTE SE
A POKRAČUJTE

ELEKTRONICKY
SE PŘEDZAPIŠTE

PŘIHLASTE SE 
A MŮŽETE ZAČÍT!

OSOBNĚ SE DOSTAVTE
DO MŠ V DEN ZÁPISU

JAK NA TO?

Na hlavní stránce využijte okénko pro 

VYHLEDÁVÁNÍ MATEŘSK ÝCH ŠKOL 

a jednoduše zadejte celý nebo 

částečný název mateřské školy, do 

které chcete své dítě PŘEDZAPSAT 

a kliknutím ji z nabídky VYBERTE.

Po odeslání registrace Vám na email přijde 

AKTIVAČNÍ ODK AZ, na něj klikněte a tím 

AKTIVUJETE SVŮJ ÚČET. Poté na stránce 

www.elektronickypredzapis.cz klikněte na 

PŘIHLÁŠENÍ a Vaším emailem a heslem, které 

jste si zvolili se přihlašte do svého účtu.

Vyplňte Váš E-MAIL, na který obdržíte 

AKTIVAČNÍ ODK AZ, zvolte si HESLO 

pro vstup do Vašeho účtu a klikněte 

na ZAREGISTROVAT.

Zadejte webovou adresu: 

WWW.ELEKTRONICK YPREDZAPIS.CZ

a zvolte REGISTRACE.

Po vybrání MŠ jste odkázáni na INFORMAČNÍ 

STRÁNKU, kde naleznete kontaktní údaje 

MŠ a také podrobnosti o elektronickém 

předzápisu a o řádném zápisu. 

Zde klikněte na PŘEDZAPSAT DO MŠ  

a vyplňte ELEKTRONICKOU ŽÁDOST. 

Po vyplnění žádosti klikněte na ODESLAT 

ŽÁDOST a tím ji odešlete do MŠ. Poté Vás 

program navede na TISK VYPLNĚNÉ ŽÁDOSTI 

a dalších dokumentů. Posledním krokem 

je veškeré potřebné dokumenty 

ODEVZDAT DO MŠ.

WWW.ELEKTRONICKYPREDZAPIS.CZ

,

,

,



www.mestobystrice.cz26

LIDÉ A SPOLEČNOST

V březnu oslavil své 85. narozeniny pan Josef 
Koreš, v letech 1984 až 1990 předseda Místního 
národního výboru Bystřice. 

Narodil se v malé vesničce v Libenicích poblíž 
městyse Borotín v rodině kováře a dámské krej-
čové. První stupeň základní školy navštěvoval 
v Libenicích, druhý stupeň v Borotíně. Násled-
ně studoval v Táboře na vyšší průmyslové škole 
strojnické pro mechanizaci stavebnictví.  V roce 
1958 nastoupil do svého prvního zaměstnání  
v podniku Škoda Plzeň jako konstruktér důlních 
strojů a zařízení pro atomové elektrárny. Násle-
dovaly dva roky základní vojenské služby, ze kte-
ré se do Škodovky opět vrátil. 

V zaměstnání se seznámil se svou budoucí man-
želkou, oženil se a potom oba manželé odešli do 
rodinného domku, který v Bystřici zakoupili ro-
diče pana Koreše. V Bystřici tak žijí již od roku 
1962. Oba manželé začali pracovat v provozu ná-
rodního podniku Nářadí, později nazvaného Na-
rex, jako konstruktéři. Pan Koreš byl asi po roce 
přeřazen do nástrojárny jako mistr. Po drobné 
roztržce s vedoucím provozu odchází do okres-
ního průmyslového podniku se sídlem ve Voti-
cích, kde opět pracuje jako konstruktér výrob-
ků i dílenského zařízení. Následně se na žádost 
nového vedoucího provozu vrací do Narexu jako 
vedoucí výroby a později i technického útvaru. 

Počátkem roku 1984 po delším váhání a přesvěd-
čování ze strany místních i okresních orgánů 
odchází na Národní výbor v Bystřici, kde je zvo-
len předsedou. Do této funkce mu, dle jeho vyjá-
dření, chybí potřebné zkušenosti. Může se však 
spolehnout na kolektiv spolupracovníků, radu 
obce i na pana místopředsedu Zdeňka Koubu. 
Obec Bystřice má v této době výborné občanské 
výbory v jednotlivých osadách a svolává i důležitý 
podpůrný orgán, tzv. radu ředitelů. JZD i závo-
dy mají zájem na zvyšování počtu pracovníků a 
podporují proto stavební akce související s byto-
vou výstavbou a občanskou vybaveností. 

Nový předseda se tedy pouští do práce přede-
vším v oblasti výstavby, která je mu také nejbližší. 
Většina akcí je řešena za pomoci brigád občan-
ských výborů a některých společenských orga-
nizací i stavebních čet zemědělského družstva a 
bystřických závodů. Tak mohlo být dokončeno 
zdravotní středisko, obchodní dům, přístavby 
základní školy, první část nové mateřské školky, 
úpravy v budově U Jelena i moštárna. Výstavbu 
pěti družstevních domů včetně infrastruktury 
zajišťovala s odbornými dodavatelskými firma-
mi stavební skupina pracovníků zemědělského 
družstva a závodů. Voda byla přivedena ze studní 
vybudovaných závodem Interier. Čistě dodava-
telsky byla řešena výstavba domu vedle obecního 
úřadu. 

Řada staveb byla realizována i na vesnicích. Vy-
budován byl vodovod v Božkovicích a v Kobylí, 
realizována byla výstavba zařízení občanských 
výborů a mnohé další akce. Kromě akcí staveb-
ních též významně podporoval kulturu, pře-
devším bystřické hudební a divadelní soubory.   
Po volbách koncem roku 1989 je zvolen novým 
předsedou pan Miroslav Rohel a pan Koreš pra-
cuje ještě jedno volební období v radě MNV. Na 
obci po něm zůstává stavební dokumentace a 
prováděcí projekt kulturního domu, dále pak 
studie týkající se ekologie a výstavby rodinných 
domků v lokalitě Bystřice jih.

Po ukončení tohoto období se vrací do Narexu 
Bystřice, kde pracuje jako vedoucí financování. 
Své znalosti si doplňuje v dlouhodobých kur-
zech. Řeší problémy vzniklé plošnou platební 
neschopností i problémy související s úhradou 
ekologických škod i chybných rozhodnutí z let 
minulých. Po privatizaci se v roce 1996 stává 
jedním ze dvou jednatelů NAREX Bystřice s.r.o. 
a vykonává funkci technického náměstka a dále 
i funkci vedoucího financování.   Mimo hlavní 
pracovní poměr vykonával v letech 1991 až 1996 
funkci neuvolněného předsedy Stavebního by-
tového družstva Benešov, kdy v neklidné době 

významně přispěl ke stabilizaci družstva. V roce 
2003 končí v Narexu ve funci jednatele a až do 
roku 2008 ještě vykonává funkci marketingového 
průzkumu.

V současné době si užívá zaslouženého dů-
chodu a většinu volného času tráví, stejně jako  
v průběhu aktivního života, na své zahrádce, kde, 
vybaven znalostmi dlouholetého člena bystřic-
kého svazu zahrádkářů, pěstuje zeleninu, ovoce 
i okrasné dřeviny.

Tento průřez životem pana Josefa Koreše, osob-
nosti našeho města, na požádání sepsal a slo-
žil z drobných střípků jeho syn Milan. Dovolte, 
abych i já k tomu připsala pár slov za sebe. Pan 
Koreš byl velký podporovatel bystřické kultury a 
vůbec rozvoje v Bystřici. Proto v roce 1985 chtěl 
všechny složky - soubory - zaštítit zařízením, 
tedy Spojeným závodním klubem. 

Tenkrát jsem byla vyzvána, abych se tohoto postu 
ujala. Byla to pro mne velká čest, protože jsem 
milovala kulturní a společenské dění ve svém 
rodném městě, tedy milovala jsem i svou Bystři-
ci. A proto po těžkém rozhodování jsem přeci jen 
odešla od své milované zubařiny, k milované kul-
tuře. O tom všem vám ale napíši v Hlasu Bystřice 
příští rok, protože budeme mít už 40. výročí to-
hoto krásného počinu.  

Josef Koreš, bývalý předseda MNV a pro Bystřici 
významný občan, oslavil jubileum | Podívejme 

se na průřez jeho bohatým životem 
Text: Milan Koreš, syn; Marie Neradová, občanská komise MěÚ Bystřice | Foto: archiv Marie Neradové

BYSTŘICKÉ VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ 26. 3. - 30. 4. 2024

Víte, že v Bystřici se až do konce dubna nachází stezka s hádankami? Neváhejte a vydejte se s dětmi na cestu zábavného 
luštění. Plán pochodu s mapou si můžete vyzvednout v kavárně Kafíčko. Na všechny děti čeká odměna.  



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 27

SPOLEČNOST | OSADY A SPOLKY

Občanská komise informujeKalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

FRANTIŠEK SYLLABA
* 21. března 1851
† 6. dubna 1909 

katolický kněz
publicista
středoškolský profesor
bratr Ladislava Syllaby

FERDINAND KULÍK
* 15. července 1854 
† 7. dubna 1939 

lékař 
starosta obce a zastupitel
předseda SDH Bystřice

LUDVÍK HERZL
* 14. července 1877
† 17. dubna 1944

český sochař, medailér a malíř
narozen v Líšně

PAVEL DVOŘÁK
* 2. dubna 1946 
† 16. dubna 2009

básník
ředitel Okresní knihovny v Benešově  

Hlas Bystřice č. 3 / 2024

DOVOLENÁ V ORDINACÍCH 
PRAKTICKÝCH LÉKAŘEK

MUDr. Dvořáková
22. 7. - 2. 8. 2024
19. 8. - 30. 8. 2024 

MUDr. Voříšková
28. 6. - 12. 7. 2024
5. 8. - 16. 8. 2024

Prosíme pacienty, aby si zajistili léky  
s dostatečným předstihem.
Zástup ošetřuje pouze akutní stavy.  

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
15.-19. 5. 2024

Podpořte boj proti rakovině nákupem 
kytičky. Kytičky budou k dispozici 
od 15. do 19. května v infocentru  
a v městské knihovně.  

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

Text: Jana Vacková, Spolek zdravotně 
postižených Bystřice

Spolek zdravotně postižených Bystřice děkuje městu 
Bystřice za poskytnutý finanční příspěvek ve výši  
5 000 Kč na divadelní muzikálové představení THE 
BODYGUARD, které jsme navštívili dne 10. 3. 2024 
v Karlínském divadle.  

V březnu 2024 oslavili významné jubileum:
Jiřina Klauzová, Opřetice, 90 let
Zdeňka Mazourová, Bystřice, 85 let
Josef Koreš, Bystřice, 85 let
Věra Urbanová, Líšno, 70 let
Josef Sládeček, Nesvačily, 70 let
Ivana Matyášková, Jarkovice, 70 let
Dana Švarcová, Nesvačily, 70 let

V únoru 2024 oslavil významné jubileum: 
Josef Vosátka, Nesvačily, 95 let 

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost a 
pohodu! 
Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejně-
na na základě jimi daného písemného souhlasu.  

Poděkování
Text: Marta Matějovská, Nesvačily

Děkujeme všem a především týmu MŠ Bystřice za 
rychlou materiální pomoc a podporu po požáru 
našeho domu v Nesvačilech, kde shořelo téměř vše. 
Vaše rychlá reakce nám, a především dětem, po-
mohla překonat tuto smutnou skutečnost a děti se 
díky vám zbavily smutku ze ztráty svých věcí. Nyní 
máme vše, co do začátku potřebujeme, a že je toho 
opravdu dosti. Děkujeme!

Rodina Matějovských  

Aktivity MS ČČK Božkovice
Text a foto: Petr Stibůrek, jednatel ČČK Božkovice

Rok 2024 jsme zahájili Dětským karnevalem 
v sobotu 3. února v místním sále. Karnevalovou 
zábavu připravila děvčata Sejkova, vždy s něja-
kým příběhem či pohádkou, tentokrát s námoř-
nickou tematikou. Děti předvedly zase svá umě-
ní, za které dostaly odměnu. Děkujeme městu 
Bystřice za finanční podporu.

Na 23. března jsme připravili hned dvě akce.  
Velikonoční tvoření, letos velmi úspěšné, tvořily 
se slepičky, kohoutci za použití provázku, lepi-
dla a dalších doplňků, dále ozdobná vajíčka, ale  
i ovečky, viz foto. I zde děkujeme za malý příspě-
vek městu Bystřice.
Na týž den jsme vyhlásili i Sběr na humanitární 
účely. Sešlo se dost krabic, pytlů, tašek plných 
šatstva, hraček, knih, které následně odvezl řidič 
Diakonie Broumov. Zase máme dobrý pocit, že 
jsme mohli pomoci, všem zúčastněným děkuje-
me. V Diakonii Broumov vše vytřídí a přerozdělí. 
Tento veškerý materiál zůstává v ČR pro potřeb-
né občany, dětské organizace, domovy.

V dubnu jedeme do lázní Sarvár trochu podpo-
řit zdravíčko, velmi oblíbené místo, ale již je plně 
obsazeno.

Chceme připravit jednodenní výlet po naší vlasti. 
Na tyto akce nemáme žádný finanční příspěvek. 
Dnes je vše velmi drahé, uvidíme, zda dáme do-
hromady dostačující počet lidí. Zatím není ter-
mín určen.  



www.mestobystrice.cz28

SPORT

Do Bystřice putuje zlatá 
medaile z mistrovství republiky 
v halové lukostřelbě

Text a foto: Petr Fatka, rodič a doprovod na MČR

Ve dnech 9. a 10. března 2024 se v Prostějově 
konalo mistrovství republiky žactva v  halové 
lukostřelbě. Konkurence byla opravdu veliká, 
celkem bylo přihlášeno 156 závodníků v  osmi 
soutěžních kategoriích.
Bystřici reprezentovali v  kategorii do 15 let  
Zuzana Jíšová, Antonie Pivoňková a Ondřej 
Chlupsa, v kategorii do 13 let Karolína Fatková, 
Adéla Šusserová a Jaroslava Tkachuk. 
Nutno podotknout, že ani jeden z našich „repre-
zentantů“ se v závodě neztratil. V kategorii do 15 
let se Ondřej Chlupsa probojoval až do čtvrtfiná-
le vyřazovacích soubojů, Antonie Pivoňková po 
smolném rozstřelu na jeden šíp nepostoupila do 

osmifinále, Zuzana Jíšová vypadla těsně před bra-
nami čtvrtfinále. 
Karolína Fatková na svém prvním mistrovství re-
publiky vypadla v osmifinále, Adéla Šusserová po-
stoupila ještě výše a skončila mezi nejlepšími osmi 
závodnicemi ve čtvrtfinále závodu. 
Největšího úspěchu dosáhla Jaroslava Tkachuk. 
V eliminačních bojích vyřazovala jednu závodnici 
za druhou. Možná byla škoda, že neúprosný pa-
vouk soutěže jí do cesty postavil i obě soupeřky 
z  našeho SK (Karolínu i Adélu), které postupně 
porazila. Jarka tak postoupila až do finále, kde 
vedla dechberoucí a vyrovnaný boj se soupeřkou 
z Plzně. Nakonec i v tomto souboji došlo na roz-

střel na jeden šíp, kdy obě soupeřky zaznamenaly 
„desítku“, tedy nejvyšší bodové ohodnocení na 
terčovnici. O vítězi muselo rozhodnout měření 
vzdálenosti šípu od středu terče, kdy se nakonec 
z vítězství radovala Jarka (šíp měla o pouhý 1 mm 
blíže ke středu než soupeřka). Do Bystřice tak pu-
tuje zlatá medaile z mistrovství republiky.
Další úspěchy zaznamenali naši sportovci  
i v soutěži družstev. Družstvo žáků do 15 let ve 
složení Zuzana Jíšová, Antonie Pivoňková a  
Ondřej Chlupsa získalo krásné čtvrté místo a 
družstvo žákyň do 13 let ve složení Karolína  
Fatková, Adéla Šusserová a Jaroslava Tkachuk zís-
kalo v soutěži družstev stříbrnou medaili.  

28

Další zprávy z lukostřeleckého oddílu SK 
Bystřice

Text: Bohumil Spálenka, vedoucí lukostřeleckého oddílu SK Bystřice

MČR dospělých proběhlo v Nymburce. Bystři-
ci reprezentovali Filip Pertlík - kategorie muži, 
Běta Vašáková - kategorie ženy, Petr Kotík a Jan 
Chlupsa – kategorie senioři, Hana Chlupsová – 
kategorie seniorky. Mezi 294 ze 45 oddílů si vedli 
takto: F. Pertlík - 39. , B. Vašáková – 45. , J. Chlupsa 
– 35., z kvalifikace nepostoupili do vyřazovacích 
soubojů; H. Chlupsová z 6. a P. Kotík z 3. místa  
v kvalifikaci do soubojů postoupili. H. Chlupsová 
skončila ve čtvrtfinále, kde prohrála s Rádlovou  
z Plzně až na rozestřel na jeden šíp,  soupeřka 
byla o 2 mm blíže středu. P. Kotík postoupil až 
do semifinále, kde prohrál s Košťálem z Teplic a 
v souboij o bronzovou medaili nestačil na vítěze 
kvalifikace P. Veleckého z Prostějova. Družstvo 
seniorů (Kotík, Chlupsa, Chlupsová), v kvalifika-

ci osmé, podlehlo ve čtvrtfinále vítězi kvalifikace, 
družstvu Ostravy.
Na MČR dorostu (160 účastníků), které proběhlo 
také v Nymburce, jsme měli jediného zástupce, 
Radka Tomise, v kategorii kadetů. V kvalifikaci 
skončil na 25. místě. V eliminacích nepostoupil do 
osmifinále, když byl nad jeho síly Denis Zvonek  
z Prostějova.
Na Přeboru ČR žactva do 10 let v Šanově jsme 
měli také jednoho zástupce - Marka Zemana.  
V kategorii žáci - holý luk se umístil na 14. místě.
Skončila halová sezona, a tím i dlouhodobé sou-
těže. 
V Českém poháru jednotlivců byli hodnoceni 
tito lukostřelci z Bystřice: F. Pertlík (muži) 25., 
A. Vašáková (ženy) 33., J. Chlupsa (senioři) 29., 

H. Chlupsová (seniorky) 3., R. Tomis (kadeti) 21.,  
O. Chlupsa (starší žáci) 10., A. Pivoňková (star-
ší žákyně) 19., J. Tkachuk 2., A. Šusserová 12. a  
K. Fatková 16. (všechny v kategorii mladší  
žákyně).
V dlouhodobé soutěži družstev jsme měli druž-
stvo žen (Chlupsová, Vašáková, Vančurová), které 
se v LIZE umístilo na 6. místě, a družstvo žáků 
(Chlupsa, Pivoňková, Tkachuk, Šusserová, Fatko-
vá), které v I. LIZE bylo hodnoceno na 7. místě.

Všem děkuji za reprezentaci Bystřice na celero-
publikové úrovni a gratuluji k dosaženým vý-
sledkům. Dík patří i vedení města Bystřice, které 
nás dlouhodobě podporuje a umožnilo nám 
zimní přípravu v sále U Hlaváčků.  

 Měření vzdálenost šípu od středu terče 
pod dohledem hlavní rozhodčí

 Výprava Bystřice - zleva 1. řada: Adéla 
Šusserová, Jaroslava Tkachuk, Karolína 
Fatková, Ondřej Chlupsa, Antonie Pivoňková; 
2. řada: Filip Pertlík, Zuzana Jíšová, Patrik 
Jendele

Mladší žákyně - zleva  Viktorie Šímová, 
Arcus Plzeň; Jaroslava Tkachuk, SK Bystřice; 
Thea Malcarová a Michaela Velíšková, obě 
Lukostřelba Kroměříž

Družstva (ml. žákyně) - zleva Karolína 
Fatková, Adéla Šusserová, Jaroslava Tkachuk



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 29

SPORT

29

Všichni víme, že od dávných dob máme v blíz-
kosti města letiště, ale ne všichni víme, jak 
úspěšné je počínání členů aeroklubu sídlícího 
na tomto letišti. 
Aeroklub GAC, z.s. byl založen v roce 2001 a už 
od počátku v něm působí a nyní je i výkonným 
předsedou spolku bývalý reprezentant v letecké 
akrobacii p. Miloš Ramert. 

Díky dosavadním výsledkům své trenérské práce 
se podařilo zřídit na našem letišti reprezentační 
středisko pro výcvik akrobacie na kluzácích (Cen-
trum sportovně talentované mládeže pro akro-
bacii na kluzácích a bezmotorové létání). Od roku 
2014 výše jmenovaný pracuje jako trenér českého 
reprezentačního týmu v  letecké akrobacii. Že se 
jedná o prvotřídního akrobatického pilota je zřej-
mé, jelikož dostal v  letošním roce důvěru svézt 
našeho prezidenta.

Aeroklub má v současné době 140 aktivních čle-
nů, kteří se věnují jak akrobacii, tak výkonnému 
plachtění. Jen pro zajímavost, akrobatický výcvik 
zde absolvoval např. nově vybraný český kosmo-
naut Aleš Svobod či ve světě i v ČR velmi uznávaný  
motorový akrobat Martin Šonka, který zde zís-
kal instruktorské oprávnění pro akrobacii na  
kluzácích.
Kromě přípravy reprezentace probíhá v GAC  
i letecká sportovní příprava sportovců v neju- 
niorském věku i pro národní soutěže v leteckých 
sportech a mistrovství ČR. Členové aeroklubu  
každoročně přivážejí více medailí z mistrovství ČR 
i mezinárodních nemistrovských soutěží. Proto je 
GAC Benešov v zisku medailí na sportovním poli 
ve více kategoriích jednoznačně nejúspěšnějším 
aeroklubem v ČR.

Pro zajištění sportovní základny pro letecké spor-
ty musí probíhat a probíhá pro nové adepty zá-
kladní výcvik v bezmotorovém létání. V leteckých 
sportech není juniorská kategorie ohraničena vě-
kem 18 let, ale mezinárodní letecká federace FAI ji 
zvedla na 25 let. Je to z důvodu zákonného věko-
vého limitu minimálně 16 let pro získání pilotního 
průkazu a pak teprve může začít vlastní sportovní 
výcvik a sportovní příprava.

Než se seznámíte s výčtem národních i meziná-
rodních úspěchů členů místního aeroklubu, tak 
považuji za vhodné zdůraznit, že město Bystřice ve 
vztahu nejen k tomuto aeroklubu, ale i k ostatním 
komerčním provozovatelům působícím na letišti, 
velmi důrazně dbá na dodržování všech opatření 
ke snížení hluku v okolí letiště, která byla ve spolu-
práci se správou Letiště Benešov, p. o., nastavena. 
Jako pár příkladů těchto opatření uvedu: 

změna tvaru letištního okruhu tak, aby hlukem 
z letadel byla co nejméně postižená obec Nesvači-
ly a přilehlé okolní obce, 

povinnost vlekání letadel mimo zastavěné ob-
lasti přilehlého okolí letiště,

instalace zapisovačů dráhy letu, aby mohlo být 
kontrolováno případné porušení těchto postupů,

instalace tlumičů hluku na motorové a vlečné 
letouny z důvodu snížení hlukové zátěže atd.

Jedenkrát ročně GAC pořádá na našem letišti  
akrobatickou soutěž, která je velmi divácky zají-
mavá. Bohužel v letošním roce musela být přesu-
nuta na letiště v Jihlavě ve dnech 26.- 28. 4. 2024, a 
to zejména z důvodu vysoké finanční náročnosti, 
kde nemalý podíl činí stále se zvyšující přistávací 
poplatky na letišti Benešov, na které se nedaří již 
zajistit tak vysokou finanční podporu od sponzo-
rů. V říjnu GAC pořádá Looping days - náborový 
akrobatický víkend pro nové zájemce o akrobatic-
ké létání. 

Bohužel letecké sporty zrovna neplní titulní 
stránky novin či pořadů v televizi. Někteří možná 
zaznamenali. Níže je tedy výčet úspěchů a medailí 
bezmotorových akrobatů GAC Benešov. Nejsou 
uvedeny tituly ani medaile z mistrovství ČR, je jich 
opravdu hodně (pozn.: M. S. = Mistrovství světa).

2010 Miloš Ramert, 3. místo, kategorie Advanced, 
M. S.  Jarmijärvi, Finsko

2015 Miroslav Černý, 1. místo - jednotlivci,  
kategorie Advanced, M. S. Zbraslavice

2015 družstvo Miroslav Černý, David Beneš,  
Martin Meloun, 2. místo - týmy, kategorie  
Advanced, M. S. Zbraslavice 

2018 Miroslav Černý, 3. místo v družstvech,  
kategorie Unlimited, M. S. Zbraslavice

2018 Tomáš Bartoň, 2. místo v jednotlivcích, 
kategorie Advanced, M. S. Zbraslavice

2018 družstvo Tomáš Bartoň, Josef Rejent, Aleš 
Ferra, 1. místo -  týmy, kategorie Advanced, M. S. 
Zbraslavice

2021 Marek Veselý, 2. místo - tajné programy, 
kategorie Advanced, M. S. Lešno, Polsko

2022 Oliver Adamy, 1. místo - jednotlivci,  
kategorie Advanced, M. S. Issoudun, Francie

2022 družstvo Oliver Adamy, Adam Klenka, Jan 
Adam, 1. místo - týmy, M. S. Issoudun, Francie

2023 Tomáš Michálek, 3. místo - jednotlivci, 
kategorie Advanced, M. S. Toruň, Polsko

2023 družstvo Tomáš Michálek, Marek Veselý, 
Jan Adam, 1. místo - týmy, M. S. Toruň, Polsko

Letecké úspěchy členů aeroklubu GLIDER 
ACROBATIC CLUB, z.s.

Text: Olga Mokošová, členka GAC Benešov, z.s. | Foto: Marek Veselý; archiv Aeroklubu ČR

 Prezident Petr Pavel před akro letem  
s M. Ramertem (v kabině) s juniory – mistry 
světa M. Veselým (vlevo) a J. Adamem (vpravo)

 Reprezentační družstvo ČR s trenérem  
M. Ramertem – mistři světa 2022 Francie, 
Issoudun

 Reprezentační družstvo ČR s trenérem M. 
Ramertem – mistři světa 2023 Polsko, Toruň



www.mestobystrice.cz30

SPORT

30

Mistrovství ČR v minibasketbalu  
bude i v Bystřici

Text: Ondřej Zahradníček, BC Benešov

Skvělá zpráva pro fanoušky basketbalu v Bene-
šově a Bystřici. Basket Club Benešov získal po-
řadatelství Mistrovství ČR 2024 starších minižá-
kyň U13 (dívky 12 až 13 let).

Od pátku 10. 5. do neděle 12. 5. 2024 budou moci 
všichni příznivci hry pod bezednými koši sledovat 
na vlastní oči souboje nejlepších 12 týmů kate-
gorie z celé republiky, samozřejmě včetně druž-
stva BC Benešov, ve kterém hrají i děvčata, která 
s  basketbalem začínala v  bystřické basketbalové  
přípravce.
Dalšími jistými účastníky turnaje jsou Hradec 
Králové, Kladno, Ostrava, Pardubice, Plzeň, Stra-
konice, Tygři Praha a USK Praha, které doplní 

pravděpodobně Brno, Děčín a Zlín.
Turnaj se bude konat ve sportovní hale ZŠ Dukel-
ská v Benešově a ve sportovní hale ZŠ Bystřice, kde 
se pravidelně v květnu koná i basketbalový turnaj 
O pohár starosty města Bystřice.

Již nyní se tedy můžeme těšit na tento basket-
balový svátek, jakým mistrovství bezesporu je, a 
zveme všechny na utkání do bystřické nebo bene-
šovské haly.

S blížícím se termínem akce budeme zveřejňovat 
další informace včetně časového rozpisu utkání 
na webu MČR U13G, odkaz najdete na stránkách 
www.bcbenesov.cz.  

Někteří jste si možná všimli, že družstvo leteckých akro-
batů se účastnilo ankety Nejlepší letecký sportovec roku 
2022, kde tým akrobatů Oliver Adamy, Adam Klenka, Jan 
Adam obsadil 2. místo.
V roce 2023, díky svým úspěchům, v této anketě obsadilo 
družstvo akrobatů opět 2. místo, ve složení Tomáš Michá-
lek, Marek Veselý, Jan Adam.

Nemohu zapomenout ani na několik členů, výkonných 
pilotů v  plachtění, kteří se pravidelně zúčastňují mist-
rovství republiky či mezinárodních mistrovství v plach-
tění. Mezi nejúspěšnější patří p. Tomáš Suchánek, bývalý 
několikanásobný mistr světa v  létání na rogalech, který 
se rozhodl, že bude i mistrem světa v plachtění, a tak se  
i stalo již v roce 2002.

1998 Mistrovství Evropy v plachtění v klubové třídě,  
Jihlava – 2. místo

2001 Mistrovství světa v plachtění v klubové třídě,  
Austrálie – 3. místo

2002 Mistrovství Evropy v plachtění ve standardní třídě, 
Maďarsko – 1. místo

2002 Mistrovství Světa v plachtění v klubové třídě, 
Německo – 1. místo

2004 Barron Hilton cup v klubové třídě, 
Nevada, USA – 1. místo

2007 Mistrovství Evropy v plachtění v klubové třídě, 
Litva – 3. místo

2009 Mistrovství Evropy v plachtění ve standardní třídě, 
Litva – 3. místo

2022 Mistrovství Evropy v plachtění v klubové třídě, 
Litva – 1. místo

Létání není levným sportem a je jen škoda, že se nedaří 
pro naše juniorské sportovce vytvořit podmínky pro pod-
poru jejich činnosti. Čerpání dotací je obecně problema-
tické, a tak už zbývá jen podpora ze strany místních.  

 Slavnostní vyhlášení nejlepších leteckých sportovců roku 2023 (zleva J. Adam, prezident 
P. Pavel, T. Michálek, M. Veselý)

 Cena nejlepší letecký sportovec 
ČR za rok 2023 - 2.místo



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 31

VOLNÝ ČAS

31

 Jak se naučit relaxu? | Výprava 
vlakem do Snu 

Někdy mám pocit, že život je tak trochu jako vlak, 
který jede podle přesného, nebo lépe řečeno, 
přísného jízdního řádu. Kolotoč - práce, děti, 
domácnost, zase práce... Nevíme, jak z takového 
vlaku vystoupit. A víte co? Někdy stačí jen pře-
stoupit na jinou linku. 
A tak vám teď budu vyprávět příběh, jak jsem se  
já, člověk, co moc neodpočívá a vlastně ani nejez-
dí vlakem, odhodlala a vypravila se po kolejích 
na malou chvíli do snu - do wellness hotelu Sen  
v Senohrabech. Nečekaný dárek mě zavedl na 
místo, kde jsem mohla okusit relax i dobrodruž-
ství, a přitom tak blízko naší Bystřice.

I CESTA JE CÍL
I když jsem nikdy nebyla velkým fanouškem jízdy 
vlakem (snad proto, že můj život je ve znamení 
„nestíhám, nestačím“), tentokrát se cesta stala 
nedílnou součástí celého zážitku. Místo pekelného 
soustředění řidiče, kterému se za zády živě do-
hadují tři děti o veledůležitém nesmyslu, nastalo 
ticho, já vzala do ruky knížku a věřte mi, přečíst si 
víc než název knihy bez přerušení je na mé pomě-
ry už docela wellness zázrak!
V Senohrabech mě očekával shuttle bus. Nastou-
pila jsem a jako bych už ve wellness byla. Okamžitě 
mě totiž obklopila neodolatelná vůně. Možná to 
byla jen náhoda, možná už to byl cílený, a tím pá-
dem i velice milý začátek aromaterapie.
Na recepci mě pak uvítal přátelský personál, vy-
světlili mi, kde co najdu, půjčila jsem si ručník, 
saunovou osušku i župan a vydala se vstříc nezná-
mému odpočinkovému dobrodružství. 
 
ALENKA V ŘÍŠI WELLNESS
Zpočátku jsem byla trochu jako Alenka, která ná-
hodou zabloudí do říše divů. Vstoupí do pozoru-
hodného království wellness, rázem ji pohltí tóny 
relaxační hudby a vůně esenciálních olejů. Snaží se  
zorientovat na elektronické tabuli se seznamem 
saunových ceremoniálů. Přemýšlí, jaký je rozdíl 
mezi ceremoniálem dynamickým, relaxačním, 
herbal, příběhovým, tematickým, divadelním či...
Co se asi skrývá pod názvem ceremoniál volný?

Jak den pokračuje, Alenka se postupně učí umě-
ní relaxace a už ví, že právě tady to „nicnedělání“ 
zkrátka stojí za to!

SAUNOVÉ CEREMONIÁLY JSOU  
OPRAVDOVÝ ZÁŽITEK
Stihla jsem navštívit tři saunové ceremoniály. Byla 
to pro mě premiéra a musím říct, že i příjemné 
překvapení. Tak předně jsem netušila, že jsem 
schopná vydržet v sauně i 11-12 minut. Ale touha 
zažít dobrodružství až do konce mě přemohla. 
Saunou se rozléhá hudba s určitou tematikou. Já 
si užila např. Pinkfloydy nebo Michaela Bublého. 
Atmosféru nápaditě dokresluje barevné osvětlení. 
Průvodce ceremoniálem tančí (to má můj hlubo-
ký obdiv v tom horku) a v rytmu hudby vás ovívá 
ručníkem nebo i obřím vějířem. Rozprostírá tak 
do prostoru vůně, vybrané pro daný ceremoniál, 
např. túje, badyán, grep, kardamon i třeba vůni à la 
aperol či mojito. Nejvíce mě upoutala ylang-ylang  
s růžovým pepřem. Je ohromující, jak vás s každým 
mávnutím ručníkem doslova na pár sekund omá-
mí závan horkého vzduchu, prosycený vůněmi by-
lin a koření. Jinými slovy - silný zážitek plný nejen 
regenerace, ale i emocí. 

ČLOVĚK NEVÍ, KDE SE DŘÍV POTIT 
Kromě ceremoniálů jsem vyzkoušela všechny dru-
hy saun - bylinkovou, medovou, sadovou, kde se 
na stropě horkým vzduchem houpají kusy dřívek 
a vydávají uklidňující zvuky, finskou s výhledem na 
zámek i solnou. Ta mě oslovila opět pro svou ne-
skutečně krásnou a intenzivní vůni. A taky velice 
příjemné (i pro ty, co nemusí tolik horko) bylo tepi-
dárium, které má jen 35-40 oC. Ze sauny jsem pak 
vždy vyšla jako znovuzrozená a samozřejmě přišlo 
zasloužené ochlazení. To je možné buď v chladí-
cích zónách se sprchami a bazénkem nebo přímo  
v přírodním ochlazovacím jezírku. 

TERMÁLNÍ BAZÉN - MŮJ FAVORIT
Mně osobně ale nejvíce učaroval termální bazén, 
dokonalé útočiště pro milovníka vody, jako jsem 
já. Když k tomu přidáte teplou vodu s vířivými zó-

nami, relaxace je zaručena. A vrcholem pohody je 
možnost dát si přímo v bazénu nějaký ten drink 
(pro ty, co přijedou vlakem, to navíc nemusí být jen 
domácí limonáda). Výhled z bazénu mě fascinoval 
a uklidňoval zároveň, z jedné strany zámek a z dru-
hé strany příroda. „Tak teď to přijde, teď můj mo-
zek naprosto vypne,“ řekla jsem si. To bych ale asi 
nebyla já. Vzápětí totiž můj zrak kromě otevřeného 
nebe upoutaly koruny tří dominantních stromů 
za plotem areálu. Místo toho, abych se bezmyš-
lenkovitě vznášela v bublinkách, přistihla jsem se 
u testu z botanické poznávačky: Jsou to modříny? 
Ano, stát se nečekaně amatérským dendrologem 
určitě nebylo na seznamu wellness aktivit, ale co, 
i aktivní odpočinek má své kouzlo. A když pak na-
víc přijde nějaká ta inspirace, rozhodně to není 
na škodu. Koneckonců i historie nám ukázala, že 
nejlepší nápady můžou přijít ve vaně – Archimedes 
vykřikl „Heuréka“ ve vodě, ne u psacího stolu!

NEJEN VŮNĚ, ALE I CHUTĚ
V zóně wellness jsou dvě restaurace - jedna  
klasická a pak bazénový bar. Člověk si může dát 
něco malého na zub, polévku, obložený chléb 
atd. Já se rozhodla zůstat ten den na vlně zdraví a 
dala si salát s vejcem, quinoou a batáty. Jako velký  
gurmán dokážu být ke gastronomii mnohdy kri-
tická, salát však byl originální. Inu, musela jsem 
hned druhý den koupit jeden batát, to abych re-
cept co nejdříve (dokud si ho chuťové buňky pa-
matují) doma „okopírovala“. 
K restauracím je připojena i odpočinková zóna, 
kde si můžeme číst nebo jednoduše i usnout. To 
jsem však už nestihla. Zrovna, když jsem ulehla na 
lehátko s knížkou, rozezněl se telefon a povolal mě 
ze Snu zpět do reality. 
Ale příště, to už si tu knížku opravdu dočtu. Zjistila 
jsem totiž, že odpočinek není lenost, ale nutnost!  
A věřím, že jsem ve wellness hotelu Sen ten sen 
nežila naposledy. 

A pokud chcete i vy prožít úžasný relax i dobro-
družství, neváhejte a najděte si svůj spoj do stani-
ce „Sen“: sen.infinit.cz/vlakem-do-wellness  

Text a foto: Kateřina Šilhová, redakce



www.mestobystrice.cz32

POVĚST

Dávno je pryč doba, kdy při pouti a posvíce-
ní přicházel do městečka pravidelně i flaši-
netář. Na rameni měl na širokém koženém 
pásu krásnou malovanou dřevěnou skříňku  
s otvorem pro kliku. To byl flašinet.
Flašinet pochází z východní Asie, kde vzni-
kl asi v 16. století. Do Evropy se pak rozší-
řil kolem poloviny 17. století. V podobě vel-
ké skříně se nástroj stal oblíbenou zábavou 
vyšších společenských vrstev. V 19. století se 
tyto skříně doplněné o bicí nástroje nazý-
valy orchestrion. Kromě nich se již vyráběly 
malé flašinety přenosné, které se používaly 
při lidových slavnostech, a nástroj takto zli-
dověl. Od 18. století bylo právo na veřejnou 
hru na flašinet přidělováno osobám, které si 
jinak vydělávat nemohly. Jednalo se hlavně  
o invalidy, vysloužilé vojáky a chudé vdovy. Ti 
obcházeli poutě, posvícení, zábavy a tržiště, 
kde hráli za drobné mince od kolemjdoucích. 
Jejich vystoupení tak nebyla považována za 
žebrání.
Jsou zachované i katalogy firem, které fla-
šinety vyráběly, a jsou tam ceny vztažené  
k určitému roku. Takový flašinet měl stej-
nou cenu jako kráva. Ale tehdy to nebylo jako 
dnes, krávu si mohl dovolit jenom málokdo. 
Takže to byla dost drahá věc. Většinou si ho 
flašinetáři nemohli pořídit sami, na to by 
prostě neměli peníze. Brali si na něj dlouho-
dobé půjčky, anebo, když to byli váleční inva-
lidé, jim byl buď věnován nebo zapůjčen. Ale 
dnes je spíš kouskem pro sběratele, protože 
na tom dřevěném válci je většinou jenom 
pět skladeb a jedna skladba trvá přibližně  
30 sekund. Právě tak vzniklo přísloví, že ně-
kdo mele pořád dokola jako flašinet.

Flašinetář přicházel do našeho městečka  
o slavnostech pravidelně a měl tady své zná-
mé, ke kterým zašel na polévku nebo jen tak 
popovídat s hospodářem. Po své produkci  
s flašinetem rád chodíval strejda flašinetář 
do domku číslo 22, který stál na dnešním Ješ-
utově náměstí, tam, kde je nyní prodejna pa-
pírnictví a hraček. Ovšem tenkrát byl domek 
docela jiný. I minulost měl pohnutou, vždyť  
i ohněm byl poničen za vpádu cizích vojsk za 
třicetileté války. Byl to nízký přízemní domek 
a za ním byly hospodářské budovy a stodola. 
Do náměstí vedl dřevěný štít a pod ním byla 
dvě malá okénka, která zdobily květy mušká-
tů. Dům v přední části kryla šindelová, dál 
pak jen došková, věkem již notně prohnutá, 
střecha. Úzká vrátka vedle nízkého přístavku 

vedla rovnou na zápraží a do dvora. 
S flašinetem na rameni se tudy dalo jít jenom 
bokem. Rovně by se tam prostě muž a flašinet 
nevešli. Po pár krocích po zápraží byly dve-
ře a za nimi nízká síňka, ze které vedly další 
dvoje dveře. Po levé straně se šlo do kuchyně, 
odkud se linula libá vůně pokrmů. Dveře na 
pravé straně vedly do parádního pokoje. Ku-
chyně byla tím pravým místem, kam se svým 
flašinetem muž vkročil. Hospodář jej přivítal 
a těšil se, až se dozví novinky ze světa, kte-
ré bude flašinetář vyprávět. Hospodyně jej 
také uvítala a malý Pepík se koukal přitočit 
co nejblíž, aby mu z rozhovoru nic neuniklo. 
Flašinetář  se posadil na vyřezávanou židli. 
Flašinet předem postavil na lavici u pece a 
kliku od něj vložil do mošny, kterou měl za-
věšenou u pasu. Na Pepíka šibalsky mrknul 
a zaťukal podpatkem boty na dřevěnou pod-
lahu pod stolem. A potom vážným hlasem 
Pepíkovi řekl, že tam, právě pod tím stolem, 
je zakopaný poklad. Pepík se podíval na fla-
šinetáře, pak na tatínka, který se rozesmál, 
a maminka honem přinesla koláče ke kávě a 
všichni začali povídat o věcech, které Pepí-
ka zas až tak moc nezajímaly. Chodil tedy po 
světnici, okukoval barevnou skříňku flašine-
tu a také trochu poslouchal, o čem se povídá. 
Stále pokukoval po tom vousatém strejdovi a 
čekal, zda se ještě o tajemném pokladu zmí-
ní. Večer se nachýlil, Pepík vylezl po večeři na 
pec a dlouze se zadumal, až z toho přemýšle-
ní o pokladu usnul.
Ráno vyběhl s  okolními chlapci ven, aby si 
ještě užil poutě, ale stejně pořád přemýšlel 
nad tím pokladem. Když pouť skončila, neda-
lo mu to a zeptal se tatínka, jestli tam oprav-
du je pod stolem zakopaný nějaký poklad. 

Odpověď jej zklamala, protože se dozvěděl, 
že domek, kde nyní bydlí, si tatínek a ma-
minka koupili a žádný z předchozích majitelů 
jim o žádném pokladu nic neříkal. Vždyť kdy-
by tam nějaký byl, jistě by si jej vzali s sebou, 
když dům prodávali.
Tomu Pepík rozuměl, on sám by si také ně-
jaký svůj poklad jistě odnesl, kdyby se musel 
stěhovat. A tak se na poklad přestal ptát. Jak 
šel čas, Pepík vyrostl, našel si hodnou ženu a 
rozhodl se, že dům je potřeba zvelebit a nej-
lépe rovnou postavit jiný a větší.
Sehnal si partu pomocníků, kteří starý do-
mek postupně bourali. Začínali od shora, 
střecha šla rychle, slaměná část byla jed-
nodušší a dřevěné došky byly také shoze-
ny.  Dřevo se dávalo stranou, aby se využilo 
v hospodářství jinak. Nábytek byl odvezen a 
dobře uložen. Začal se rozebírat kámen ze 
zdí, který bude potřeba zase do nových zá-
kladů, pec v kuchyni také byla zbořena a za-
rovnávala se zem pod starou dřevěnou pod-
lahou, když tu najednou začal nějaký hlahol. 
Pepík se šel také podívat, co je to za rozruch, 
a chlapi mu povídali, že našli velký džbánek, 
když kopali zem pod podlahou bývalé kuchy-
ně. A tam kopli do něčeho divného, co znělo 
jako zazvonění, tak rukama odhrábli hlínu a 
našli nakřáplý džbánek plný starých mincí.
Pepík v ten okamžik úplně strnul a znovu mu 
na mysli vytanul obrázek starého flašinetá-
ře, jak sedí u stolu a ťuká botou o podlahu. 
A opravdu to bylo zrovna na tom místě, kde 
stával v kuchyni stůl. Jak to mohl starý flaši-
netář vědět, to se nikdy už nedozvíme, možná 
mu něco naznačil předchozí majitel domku, 
ale tohle tajemství zmizelo s ním, stejně jako 
malovaný flašinet a jeho veselé písničky…

Flašinetářovo proroctví
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek; archiv Milana Červa;  

archiv Miroslavy Michálkové | Ilustrační foto - zdroj: www.pixabay.com

32



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 3333

POVĚST | HISTORKY

33

Jak čas proměnil dům, kde byl nalezen poklad. První dva snímky jsou dobové, třetí snímek je z nedávné historie a na poslední fotografii je 
zachycena jeho dnešní podoba. 

Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 „Ještě teď pojedu do lázní a pak už snad 
přezimuju.“

 „Vy jste nějak zhubla, paní N.“
„To víte, nemám čas se nažrat a v deset večer 
už je mi to blbý.“

 „Ta chodidla máte dnes docela v pořádku.“
„No jo, přece jen jsem se včera trochu umyl…“

 „Vy jste zase přibral!“
„No jo, kdyby manželka pracovala v zeměděl-
ství, tak by měla pěkné přírůstky!“

 „Jaké beru léky? To si asi nevzpomenu. Já 
mám paměť velkýho králíka!“

 V pandemii Covid: „Jak se zaregistrujete  

k očkování?“
„Prostě použiju vnučku!“

 Pacient dostal dvě mastičky: „Už si připa-
dám jako forma na bábovku – furt se něčím 
mažu!“

 Pacientka telefonicky konzultuje stav při 
covidu, ještě jí není úplně dobře: „To víte, 
děda byl slovenskej partyzán, tak odolávám!“

 „Jste pravák, nebo levák?“ 
„Mně je to jedno!“

 Pacientka vypráví, jak došlo k úrazu:  
„Spadla jsem ze schodů do sklepa a zastavi-
la jsem se na třetím schodu zdola. A manžel, 
když to viděl, povídá: A tak už to dojeď!“

  Vysvětlit někdy nelogická preskripční ome-
zení je pracné: „Proč mi nemůžete napsat ty-
hle léky? Protože jsem tak moc roztomilá?“

 Se starší pacientkou probírám předpoklá-
daný průběh onemocnění: „Asi to bude po-
maloučku atrofovat.“
„No, když to bude atrofovat ještě tak 20 let, 
nic se nestane!“

 Pacient se brání, že určitě neztloustl:  
„Kdepak, manželka si pořídila novou sušičku 
na prádlo a od té doby je mi všechno malé. 
Prostě mě špatně usušila!“

 „A kdy máte jít do důchodu?“ 
„Jestli vyhraju ve Sportce, tak příští týden!“

 

Pro nalezený poklad přijeli archeologové, vše si důkladně prohlédli, zdokumentovali a mince i džbánek odvezli k prozkoumání. Zůstalo pár fotogra-
fií a příběh, co znali už jen pamětníci této události.  

Hlas Bystřice č. 3 / 2024



www.mestobystrice.cz3434 www.mestobystrice.cz

ZVEME VÁS

Akci finančně
podporuje

Sobota 27. - neděle 28. dubna 2024
od 9:30 až do odpoledních hodin
Fotbalové hřiště SK Bystřice

Nejvyšší republiková soutěž družstev
Věková kategorie dospělých

Lukostřelecké
závody O cenu
města Bystřice

Město Bystřice a oddíl lukostřelby SK Bystřice
vás zvou na akci

www.visitbystrice.cz  
tel.: 602 667 162 

Město Bystřice a MKIC Bystřice ve spolupráci 
s Integrovanou dopravou Středočeského kraje Vás zvou na

REGIONÁLNÍ DEN PID V BENEŠOVĚ

20. 4. 2024 od 10 do 17 hodin 
DŮM U JELENA

Prohlídka loutkového divadla
Loutkové divadlo v parku
Prodej loutek
Workshop vodění loutek

Vstup zdarma. 

S DOPROVODNÝM 
PROGRAMEM V BYSTŘICI

Žáci a zaměstnanci Základní školy Bystřice a Město Bystřice
srdečně zvou všechny dávné i nedávné absolventy, 

pracovníky a přátele školy na

OSLAVY 90 LET 
BUDOVY ZŠ BYSTŘICE 

PROGRAM: 
9:00 Slavnostní zahájení – Líšamani

9:30–11:00 Prohlídka školy s výstavou fotografií 
a ukázkami pomůcek a výuky

11:00–13:00 Jarní akademie žáků 1.–9. ročníku
13:00–15:00 Prohlídka školy

Po celý den možnost občerstvení a posezení ve školní jídelně

Sobota 11. května 2024



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 3535Hlas Bystřice č. 1 / 2024

INFORMACE | INZERCE 

35

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e

Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.4
KDE

Čížová – u jídelny 08:00 Heřmaničky – u hostince 12:30

Vráž - u prodejny 08:15 Votice – hasičská nádrž u PENNY 13:00

Ostrovec - u prodejny 08:30 Bystřice –  náměstí u trafiky 13:30

Smetanova Lhota - u pomníku 08:45 Maršovice – OÚ 14:00

Zvíkovské Podhradí – u OÚ 09:00 Křečovice - náves 14:30

Oslov – u OÚ 09:15 Osečany - u prodejny 14:45

Kučeř – u prodejny 09:30 Sedlčany – u PENNY 15:00

Květov - u prodejny 09:45 Hříměždice – u prodejny 15:30

Hrejkovice – u jednoty 10:00 Nečín – u  prodejny 15:45

Kovářov - u jednoty 10:15 Višňová – u OÚ 16:15

Petrovice – u trafiky 10:45 Dolní Hbity – u prodejny 16:30

Nechvalice – u prodejny 11:00

Počepice – u OÚ 11:15

Vysoký Chlumec – u prodejny 11:30

Sedlec-Prčice – u MěÚ 12:00

KDY

V termínech 6.3 / 3.4 / 1.5 / 29.5 / 26.6 / 24.7 / 21.8 / 18.9 / 16.10 / 13.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

SDH Bystřice
Sběr železného šrotu

spotřebičů

Hasiči provedou sběr 
železného šrotu a bílých spotřebičů. Žádáme občany o 
připravení před své domy a v dopoledních hodinách 

bude proveden odvoz. S těžkými předměty 
pomůžeme.

Svoz: Bystřice, Mokrá Lhota, Líšno, Opřetice, Hutě, 
štěnec

Předem děkují hasiči

In
ze

rc
e

 PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují 

kvalitu a vysokou užitkovost/
12,30h Bystřice /parkoviště na náměstí/

Prodej objednané drůbeže 6.5.2024
• Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex
• Kuřice Vlaška, Modrá, Dominant Greenshell
• Pekingské kačeny, Husy bílé, Krůty, Perličky,     
Brojlerová kuřata
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč

Prodej objednané drůbeže 17.6.2024
• Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté, sussex
• Pekingské kačeny, Husy bílé, Perličky, 
Brojlerová kuřata
stáří: 14-18 týd., cena: 270,-Kč

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754, 
567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/ 
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, 
www.prodej-drubeze.cz



www.mestobystrice.cz36

In
ze

rc
e

HISTORIE INZERCE

www.mestobystrice.cz36

In
ze

rc
e

Kvalitní čištění a úklid

• Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 37

In
ze

rc
e

HISTORIE

37Hlas Bystřice č. 1 / 2024

INZERCE



www.mestobystrice.cz38

In
ze

rc
e

HISTORIEINZERCE

www.mestobystrice.cz38

Kvalitní čištění a úklid

• Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

• Mytí oken
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 4 / 2024 39

In
ze

rc
e

Jarní novinky, které stojí za vyzkoušení.

VOŇAVÝ ZAČÁTEK
Ke všem jarním procedurám podáváme na 
začátek kopřivový čaj, který představuje 
ideální způsob, jak se naladit na maximální 
relax. Kopřiva, známá svými detoxikačními 
účinky, harmonicky doplňuje celkové uvol-
nění a regeneraci těla.

CELOTĚLOVÁ MASÁŽ 
FIALKOVÝM OLEJEM
Tato šedesátiminutová procedura vás 
zavede do světa jemných vůní a harmonie. 
Fialkový olej, známý svými uklidňujícími 
účinky, snižuje krevní tlak, zmírňuje bolesti 
hlavy a nespavost a přináší úlevu pokožce. 
Po masáži následuje závěrečná péče o 
pleť pomocí meduňkového hydrolátu a 
séra z devíti druhů květů, které pokožku 
zklidňují, vyživují a dodávají jí vitalitu.

CELOTĚLOVÁ MASÁŽ 
OLEJEM Z JARNÍCH BYLINEK
Tato masáž využívá sílu jarních bylinek, kte-
ré mají spousty regeneračních účinků. Kom-
binace esenciálních olejů z cenných bylin 
uvolňuje ztuhlé svalstvo a podporuje obno-
vu pokožky, zatímco aroma esencí probouzí 
smysly. Následná péče o pleť s využitím 
meduňkového hydrolátu a séra z devíti 
druhů květů pomáhá obnovit obranyschop-

nost pleti, zklidňuje a osvěžuje. Tuto luxusní 
péči si můžete vychutnávat šedesát minut.

ZVÝHODNĚNÁ NABÍDKA
Nezapomeňte využít naší speciální nabíd-
ky v dubnu a květnu (s výjimkou státních 
svátků), kdy nabízíme zvýhodněné dopo-
lední vstupy do Spa & Wellness. Za cenu 
550 Kč můžete prožít 120 minut čistého 
odpočinku a regenerace, pokud si rezer-
vujete termín mezi 10. a 12. hodinou od 
pondělí do čtvrtka.

Přijměte pozvání do našeho resortu Čapí 
hnízdo, kde na vás čeká nezapomenutel-
ný jarní odpočinek, který vás probudí a 
příjemně naladí, a vy tak snadno překoná-
te jarní únavu i stres, kterému se v dnešní 
době lze jen těžko vyhnout.

Pro více informací a svou rezervaci kontak-
tujte recepci Spa & Wellness na telefonním 
čísle 317 716 280 nebo na emailové adrese 
spa@capihnizdo.cz. 

Nezapomeňte také sledovat náš web a so-
ciální sítě s naší nejaktuálnější nabídkou, ať 
vám nic neunikne. 

Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme vám 
krásné dny plné slunce, jarních vůní a re-
laxace. WWW.CAPIHNIZDO.CZ

S příchodem jara se příroda probouzí k životu a novým začátkům, a stejně 
tak i vy jistě hledáte způsob, jak restartovat své tělo i mysl. Resort Čapí 
hnízdo, známý svým exkluzivním umístěním a prvotřídními službami, vám 
přináší příležitost načerpat novou energii po zimě. Od dubna pro vás 
připravujeme lákavou jarní nabídku ve SPA, abyste mohli oslavit příchod 
teplejších dnů úžasným odpočinkem a péčí o sebe.

Luxusní jarní obnova 
v resortu Čapí hnízdo

FCH_INZ_SPA_210x297_2024_JARO.indd   1FCH_INZ_SPA_210x297_2024_JARO.indd   1 22.03.2024   9:0122.03.2024   9:01

HISTORIE

39Hlas Bystřice č. 1 / 2024

INZERCE



26/3-30/4 BYSTŘICKÉ VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ | mapa pochodu k vyzvednutí v kavárně KAFÍČKO

13/4 | 9:00-18:00 h
14/4 | 13:00-18:00 h UKLIĎME BYSTŘICKO | výdej úklidových potřeb v kavárně KAFÍČKO, Bystřice

17/4 | od 15:00 h PRŮZKUMNICKÁ VÝPRAVA DO PŘÍRODY PRO DĚTI | RC Kulíšek

17/4 | od 17:00 h ČARODĚJKA ELSIE A KOCOUREK POOKY | loutkové představení | divadlo U Jelena | 
Divadlo Šneček

20/4 | 10:00-17:00 h DEN S PID | Dům U Jelena, Ješutovo náměstí 

21/4 | od 15:00 h PLAVÁČEK | loutkové představení | divadlo U Jelena | LS Bystřice

28/4 | od 16:00 h ČARODĚJNICKÝ REJ S WEDNESDAY | RC Kulíšek | sál Hostince U Hlaváčků

8/5 | od 15:00 h VERŠE S VŮNÍ KÁVY - Pro život ten správný hlad | kavárna KAFÍČKO

15/5 | od 17:00 h O ZLATÉ RYBCE | loutkové představení | divadlo U Jelena | Dřevěné divadlo Jana Hrubce

15-17/5 ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ | prodej kytiček v Městské knihovně Bystřice

15-19/5 ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ | prodej kytiček v Turistickém informačním centru Bystřice

28/5 | od 9:30 h HRÁTKY S PAMĚTÍ | kavárna KAFÍČKO

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

KALENDÁŘ AKCÍ 4-5/2024

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
13/4/24
20/4/24
30/4/24
1/5/24
8/5/24

9:00-18:00 h
10:00-18:00 h

8:00-16:00 h
ZAVŘENO

13:00-18:00 h

KONTAKT
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

VSTUPENKY NA KULTURU 

Loutková pohádka ČARODĚJKA ELSIE A KOCOUREK POOKY | divadlo U Jelena | 17/4/24 | cena 80 Kč/ks
Talkshow 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA | amfiteátr zámku Líšno | 22/8/24 | cena 590 Kč/ks
Komedie Agentury Harlekýn DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ | amfiteátr zámku Líšno | 25/7/24 | cena 590 Kč/ks


